MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIAS DE JUSTICA REGIONAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Oficio n.° 001/2024
Bom Jesus da Lapa/BA, 19 de fevereiro de 2024

Excelentissimo Senhor

Yuri Lopes Mello

Coordenador do Ceama

Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA
Salvador/BA.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, cordialmente, movidos pela imperiosa necessidade
em realizar entrega de mandados desta Promotoria de Justica Especializada em
Meio Ambiente Bom Jesus da Lapa, onde abrange 22 (vinte e dois) municipios de
distancia de aproximadamente 300 km e muitos dos Autos de Infracdo do IBAMA e
Inema, nao possuem localizacdes exatas, solicito gentiimente o envio de 01 (um)
equipamento de GPS (Sistema de Posicionamento Global), para uso no veiculo
do motorista desta Regional.

Aguardando posicionamento de Vossa Exceléncia, colhemos do
momento para dizer dos nossos mais elevados votos de apreco e consideracao.

FERNANDO RODRIGUES DE ASSIS
Promotor de Justica
Coordenador da Regional Pro-Tempore

F ERNAN DO Assinado de forma digital por

RODRI FERNANDO RODRIGUES DE
ASSIS: & !a!os: 2024.02.20 11:40:23 -03'00'

Ministério PUblico do Estado da Bahia, Escritério Regional de Senhor do Bonfim, Praga Djalma Dutra, s/n, Centro
Comercial José Marcelino de Souza, Centro, @ (74) 3541-3495 (telefax) — Senhor do Bonfim — Bahia
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Juliana Porto

Assistente Téc. Adm

CEAMA - Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo
Ministério Pablico do Estado da Bahia

52 Avenida do CAB, n2 750, sala 101.

Tel: (71) 3103-0390/0391

U\

De: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 1 de margo de 2024 11:21

Para: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Larissa Brito Gama
<larissa.gama@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa <roberta.costa@mpba.mp.br>; Cristiane Alexandre Dias
<cristianedias@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Encaminhando Oficio n2 01/2024 - PR de Bom Jesus da Lapa

DESPACHO

As medidas administrativas relacionadas a solicitagao de compra de GPS veicular ndo podem
ser implementadas na atual coordenagao do CEAMA que se encerra hoje.

Assim determino que, apds 10 (dez) dias seja a solicitagdo reencaminhada para a nova
coordenagao do CEAMA.

Yuri Mello
Promotor de Justica
Coordenador CEAMA

De: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira, 20 de fevereiro de 2024 13:45

Para: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Larissa Brito Gama
<larissa.gama@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa <roberta.costa@mpba.mp.br>; Cristiane Alexandre Dias
<cristianedias@mpba.mp.br>

Assunto: Encaminhando Oficio n2 01/2024 - PJR de Bom Jesus da Lapa

Senhor coordenador,

Encaminho Oficio n.2 001/2024, remetido pela Promotoria de Justica Regional de Bom Jesus da Lapa,
para conhecimento e eventuais deliberagdes.

Atenciosamente,

A 's\ MINISTERIO PUBLICO
&Y | 00 ESTADO DA BAHIA
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Ao Coordenador do Ceama,

MANIFESTACAO

Dr Augusto César Carvalho de Matos

Encaminho solicitagdo de aquisi¢do de GPS, oriunda da Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa, para
manifestagdo a respeito da aquisigao.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 10/04/2024, as 09:36, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1025024 e o cédigo CRC 6579DE37.

19.09.02191.0009527/2024-04 1025024v3
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Manifestagido

DESPACHO

Diante da necessidade explicitada e sendo fato publico e notdrio a realidade fatica apresentada, defiro o quanto solicitado. Desta forma,
encaminhe-se a presente demanda para a area de execugdo or¢amentaria deste Centro de apoio, de forma a ultimar as providéncias necessarias para realizar a
referida aquisicdo do material solicitado.

Cumpra-se.
Salvador, em 10 de Abril de 2024.

Augusto César Carvalho de Matos

Promotor de Justica Coordenador

—
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos em 10/04/2024, as 10:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1025121 e o cédigo CRC 79C274B4.

19.09.02191.0009527/2024-04 1025121v2
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDAS (DFD)

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario a instauragdo de processo de contratag3o,
conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR).

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA (DFD)

1. Identificagdo da Necessidade:

A necessidade em realizar entrega de mandados desta Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente
Bom Jesus da Lapa, onde abrange 22 (vinte e dois) municipios de distédncia de aproximadamente 300 km e muitos
dos Autos de Infracdo do IBAMA e Inema, ndo possuem localizaces exatas

2. Objeto da Contratacgdo:
Equipamento de GPS (Sistema de Posicionamento Global)

3. Tipo de Objeto:
( X) Fornecimento imediato.
() Fornecimento parcelado.
() Fornecimento continuado.
() Servigo ndo continuado.
() Servigo continuado SEM dedicag&o exclusiva de mé&o de obra.
() Servigo continuado COM dedicagdo exclusiva de m3o de obra.

4. Contratacgdo Prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA):
(X )Sim ( ) Nao*

Se SIM, informar o Valor Previsto no Plano de Contrata¢des Anual: RS 3.000,00

*

5. Origem do Recurso: CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO:
(Se aplicavel):

( X)) Recursos Préprios - Orcamento do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.

( ) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

6. Formalizagdo da Contratagéo:
(X ) Por empenho

() Por instrumento formal de contrato.

7. Unidade Responsével pela Instrugdo do Processo:
CEAMA

8. Unidade Demandante:

Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa

9. Unidade Gestora dos Recursos (nome e cédigo):

/40.101 / 0009— CEAMA
RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO
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Matricula:
352268

Nome Completo:
Marta Conceigdo da Paix3o Santos Araujo Ribeiro

CEAMA

Unidade Administrativa:

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

“b MARTA CONCEICAQ DA PAIXAO SANTOS ARAUJ
g Data: 10/04/2024 17:00:10-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matricula:
351743

Nome Completo:
Augusto César Carvalho de Matos

Orgédo/ Unidade:

CEAMA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

AUG U STO CESAR Assinado de forma digital por
CARVALHO DE AUGUSTO CESAR CARVALHO DE

B ———
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CEAMA - Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo
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De: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 1 de margo de 2024 11:21

Para: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Larissa Brito Gama
<larissa.gama@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa <roberta.costa@mpba.mp.br>; Cristiane Alexandre Dias
<cristianedias@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Encaminhando Oficio n2 01/2024 - PR de Bom Jesus da Lapa

DESPACHO

As medidas administrativas relacionadas a solicitagao de compra de GPS veicular ndo podem
ser implementadas na atual coordenagao do CEAMA que se encerra hoje.

Assim determino que, apds 10 (dez) dias seja a solicitagdo reencaminhada para a nova
coordenagao do CEAMA.

Yuri Mello
Promotor de Justica
Coordenador CEAMA

De: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira, 20 de fevereiro de 2024 13:45

Para: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Larissa Brito Gama
<larissa.gama@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa <roberta.costa@mpba.mp.br>; Cristiane Alexandre Dias
<cristianedias@mpba.mp.br>

Assunto: Encaminhando Oficio n2 01/2024 - PJR de Bom Jesus da Lapa

Senhor coordenador,

Encaminho Oficio n.2 001/2024, remetido pela Promotoria de Justica Regional de Bom Jesus da Lapa,
para conhecimento e eventuais deliberagdes.

Atenciosamente,
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TERMO DE REFERENCIA - DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR -

NAO ELETRONICA - AQUISICOES

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e

1. DEFINIGAO DO OBJETO

1.1INDICAGAO DO OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
Equipamento de GPS (Sistema de Posicionamento Global)

Declara-se, para os devidos fins, que o objeto da contratacdo ndo se enquadra como bem de
luxo, nos termos do Ato Normativo n2 004/2024.

1.2 INDICAGAO DE MARCA
E/OU MODELO ESPECIFICOS
DE DETERMINADO
FABRICANTE

A)SIM
() | > INDICAROS ITENS:

» JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DA MARCA/MODELO ESPECIFICOS:

(X ) | B) NAO SE APLICA

1.3 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO DEFINIDO

Sera adquirido 01(um) equipamento, a ser usado na localizacido de entrega de mandados realizados
pela Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente Bom Jesus da Lapa.

1.4 NATUREZA DO OBIJETO

(X ) | A) FORNECIMENTO IMEDIATO
() B) FORNECIMENTO PARCELADO
() C) FORNECIMENTO CONTINUADO

() | D)OUTROS:

1.5 JUSTIFICATIVA:

FORNECIMENTO

A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacio de fornecimento continuado)

(X)

CONTINUADO () | B)JUSTIFICATIVA:
Devido a necessidade da entrega de mandados a serem realizados pela Promotoria de Justica
1.6 FUNDAMENTAGCAO DA E‘sp?c1:?luada em Melo Ambiente Bom Jesus da Lapa, onde abrange 2% (vinte e dois) municipios Ele
CONTRATACAO distancia de aproximadamente 300 km e muitos dos Autos de Infracdo do IBAMA e Inema, nao

possuem localizacdes exatas.

1.7 DESCRICAO DA
SOLUGAO COMO UM TODO

Trata-se de aquisicdo de Equipamento de GPS (Sistema de Posicionamento Global, visando atender
a localizacdo exata no cumprimento dos mandados. A solucdo atende as necessidades da
administracdo-Promotoria de Justica de Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa, tendo se revelado a
mais adequada a pretensdo administrativa, na medida em que contribuirda com celeridade,
eficiéncia, agilidade e precisdo na execucdo do trabalho realizado na area ambiental. O objeto
compreende o fornecimento, com garantia, durante um periodo inicial de 12meses.

2. DA SELEGAO DO FORNECEDOR

Versdo - Margo/2024
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2.1.1 BASE LEGAL - ADEQUAR TEXTO A REALIDADE DA CONTRATAGAO:

A selecdo do fornecedor sera por dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da
Lei Federal n? 14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de pregos realizada
no mercado local, comparando-os com contratos de objetos analogos firmados por outros érgdos
publicos, conforme tabela de pregos referenciais em anexo.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO SE APLICA, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA:

N3o se recomenda a adogdo do procedimento previsto no art. 75, §32 (divulgagdo de
2.1 FUNDAMENTAGAO (X) aviso pelo prazo minimo de 3 dias tteis) em razdo da aquisicdo ndo ser eletronica e

LEGAL discorrer na lei que se trata do termo preferencialmente precedidas de divulgacdo de
aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis e ndo
obrigatoriamente.

B) APLICA-SE:
» E-mail para encaminhamento de propostas*:
() » Telefone para contato*:

> Prazo para envio das propostas por e-mail:

2.2 HABILITACAO A) JURIDICA — ESCOLHER UMA OPCAO:

(X) A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartio CNPJ e ato
(x) | constitutivo);

( ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo
pessoal e cartdo CPF, caso esta numeragdo n3o conste no primeiro)

(x) | B)FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.3) Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da
empresa ou do domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

B.4) Certid3o de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do
fornecedor selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

Versdo - Margo/2024
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C) TECNICA (FACULTATIVO):
()

D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):
( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

() D.2) BALANGO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO
EXERCICIO SOCIAL, COM INIDICAGAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> Justificar opgdo “D.2” (Em caso positivo):

> [NDICES CONTABEIS APLICAVEIS — ESCOLHER QUANTOS CABIVEIS:
( ) 1.Liquidez Corrente (ILC), que deverad ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:

() - ,
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que deverd ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar
( ) 3.Solvéncia Geral (SG), que deverad ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou
superior a % do valor da licitagdo (limite legal: 10%);

» Justificar opgao “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1 RETIRADA DA NOTA DE
EMPENHO

> PRAZO: 05dias. (x) Uteis () Corridos

3.1.1. Prazo contado a partir da notificacdo pela Administragdo, que ocorrera, preferencialmente,
através de envio de e-mail para o endereco indicado na proposta de pregos.

3.1.2. As comprovagdes da convocagdo e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo
ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletrénico (através de confirmagdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.1.3. A Contratada podera solicitar a prorrogagdo do prazo para retirada/recebimento da nota de
empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administrac&o.

3.2 FORMA DE EXECUGAO

» PRAZO DE ENTREGA: 60 dias

> PRAZO CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAO:

Versdo - Margo/2024
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(x)A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
( ) B) OUTRO — Informar

> ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA - ESCOLHER UMA OPGAO:

() 1)NAO

(X) 2) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

» LOCAL DE ENTREGA (ENDERECO): Ceama-Sala 101, Ministério Publico do Estado da Bahia-
CAB.

» DIAS: de segunda a sexta
> HORARIOS: das 08h as 17h.

> NECESSIDADE DE AGENDAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:
( )NAO ( X)SIM

» SETOR RESPONSAVEL POR AGENDAR A ENTREGA (SE FOR O CASO) E/OU RECEPCIONAR 0OS
BENS: Ceama

» TELEFONE E E-MAIL  PARA  CONTATO: (72) 3101-0390/3103-0394 e
ceama@mpba.mp.br/martaaraujo@mpba.mp.br/larissa.gama@mpba.mp.br

REGRAS E/OU TIPOS DE EMBALAGEM DO(S) BEM(NS): O equipamento deverd ser entregue
armazenado em embalagens adequadas as caracteristicas do produto, de modo a garantir o
seu recebimento em perfeito estado de conservagdo. A embalagem devera conter os dados de
identificagdo do produto e marca do fabricante, além das demais regras constantes do edital
do certame licitatorio.

A embalagem deve conter, ainda, manual de instalagdo e uso do equipamento.

> DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DO CONTRATO:

Apresentacdo do documento fiscal acompanhando o equipamento a ser entregue.
Conferéncia do seu funcionamento, apresentagdo das certidSes validas para o andamento do
processo.

3.3 REGRAS SOBRE
MONTAGEM

(X) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS OU SEM NECESSIDADE DE MONTAGEM

() B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()
C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO
FORNECEDOR

CONDICOES:

Versdo - Margo/2024
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> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A horas, contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA
() B) dias, contados a partir da solicitagdo pelo MPBA
() C) Mediante agendamento - Regras:

o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato: () e @mpba.mp.br

v

DIAS PARA REALIZAGAO DA MONTAGEM:

7

HORARIOS PARA REALIZACAO DA MONTAGEM:

v

LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO:

v

() A)Sede especifica do MPBA em Salvador - Indicar:

( ) B)Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido
Metropolitana, conforme requerido na AFM.

( ) C)Outra. Indicar:

(X) |A)BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGCAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR

CONDICOES:

> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A horas, contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA
() B) dias, contados a partir da solicitagdo pelo MPBA

() C)Mediante agendamento - Regras:

3.4 REGRAS PARA
INSTALACAO o Unidade responsavel:

() o Telefone e e-mail para contato: () e @mpba.mp.br

> DIAS PARA REALIZACAO DA INSTALAGAO:
» HORARIOS PARA REALIZACAO DA INSTALAGAO:

> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
() A)Sede especifica do MPBA em Salvador - Indicar: Inserir texto

() B)Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido
Metropolitana, conforme requerido na AFM.

() C)Outra. Indicar: Inserir texto

3.5 PRAZO DE VALIDADE ~ . .
(PARA BENS PERECIVEIS) (X) A) NAO SE APLICA (OBJETO NAO ABRANGE BENS PERECIVEIS)

B) BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA
) EMBALAGEM, SEM EXIGENCIA DE DECURSO MAXIMO ESPECIFICO

() C) BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA
EMBALAGEM, RESPEITANDO OS SEGUINTE(S) DECURSO(S) MAXIMO(S) DE PRAZO

Versdo - Margo/2024
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PRAZO MINIMO DE DECURSO MAXIMO DO PRAZO

L) Lens VALIDADE DE VALIDADE (na data de entrega) *

3.6 REGRAS DE GARANTIA

A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO
OBJETO DA DISPENSA DE LICITAGAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDIGOES
DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:

D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM
GARANTIA CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

> INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela
do APENSO I:
o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas

() (INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.6.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para opgdes C ou D):
> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
() B) FABRICANTE (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): |

> Durag3o, contado da data do recebimento dos bens - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) DIAS
() B) MESES

() C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(FORNECIMENTOS CONTINUADOS)

o Justificar prazo de duragdo definido:

» Prazo maximo para resolugdo do chamado, contado a partir da abertura pelo MPBA -
ESCOLHER UMA OPCAO:
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()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: () Uteis () Corridos
( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> forma de execugdo dO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:
( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as despesas
decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de
seus técnicos aos locais em que aqueles estiverem (bens), bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E) Outra. Especificar:

» DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECU(;/N\O DA GARANTIA (Se houver):
Inserir texto

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

3.7 POSSIBILIDADE OU NAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS
DE SUBCONTRATACAO

~ Indicar parcela(s) subcontratével(eis): /

()

> Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o: i

3.8 MODELO DE GESTAO E | 3.8.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:
FISCALIZACAO
CONTRATUAL 3.8.1.1 Na forma das disposi¢Bes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA

n? 14.634/2023, o Contratante designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim,

para a gestdo e fiscalizacdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a Contratada

sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execu¢do deste
instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais,
acompanhar e verificar a perfeita execugdo da contratagdo, em todas as suas fases, competindo-
Ihe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de entrega/execucdo descritos neste
instrumento, e determinar as providéncias necessdrias a corregao de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes
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contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir a Contratada as instrugdes, e comunicar alteracGes de prazos ou roteiros,
quando for o caso;

3.8.1.2.3 Promover, com a presenga da Contratada, a verificagdo dos fornecimentos ja
efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do
Contratante, se necessario, parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execucao, determinando o que for necessdrio para a regularizagao das faltas ou dos defeitos
observados;

3.8.1.2.6 O fiscal do contrato informard a seus superiores, em tempo habil para a adog¢do das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §22 e Lei n® 14.133/2021, art. 117, §29).

3.8.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade
quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O Contratante poderd recusar, sustar e/ou determinar a devolu¢do de bens que n3o
estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condig¢des deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de
terceiros ou de bens.

3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverd ser
substituido pela Contratada, as suas expensas;

3.8.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do
prazo de entrega, salvo expressa concordancia do Contratante.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizagdao, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execuc¢do do presente instrumento.

3.8.1.6 A gestdo e a fiscalizagdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos
do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria .

3.8.2 DAS DISPOSIGOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: ESCOLHER UMA
OPCAO:

A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO

(X) ITEM 3.8.1

) B) DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:
3.8.3 DAS INFRACOES E SANGCOES ADMINISTRATIVAS

3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢Oes administrativas previstas nas Leis Federal n2.
14.133/2021 e Estadual n2 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido
processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditdrio e a ampla defesa.

3.8.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, a CONTRATADA
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que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecucgdo parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragao ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.3.2.3 Der causa a inexecucgdo total do contrato;

3.8.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execu¢do do
contrato;

3.8.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratagdo,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracdes administrativas acima descritas as seguintes
sangodes:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecu¢do parcial do contrato,
sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.8.3.2.2, a 3.8.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais
grave (art. 156, §42, da Lei Federal 14.133/2021);

3.8.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nos itens 3.8.3.2.5 a 3.8.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4,
que justifiquem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n2
14.133/21);

3.8.4 DAS MULTAS - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

(X) | A) APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracOes a seguir descritas:

3.8.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execuc¢ao do contrato;

3.8.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
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contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
3.8.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
3.8.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.8.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.8.4.3 Compensatoria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragcOes baixo descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.8.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.8.4.4 Para as infragBes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagdo
sem motivo justificado;

() B) DISPOSICOES ESPECIFICAS - PREENCHER, CONFORME O CASO: *

3.8.4.1 Moratéria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracGes a seguir descritas:

3.8.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.8.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacgdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.8.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.8.4.3 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracOes baixo descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.8.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;
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3.8.4.4 Para as infragBes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecuc¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo
sem motivo justificado;

3.9 CONDICOES DE
RECEBIMENTO DO OBJETO
(PARA FINS DE
FATURAMENTO)

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:
» PRAZO: 30 dias corridos (REGRA GERAL), contados: ESCOLHER UMA OPCAO:

(X) 1) Da entrega dos bens;
() 2) OUTRO(S). Indicar:

3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

» PRAZO: 30 dias corridos, contados do recebimento provisério.

3.9.3 PRAZO PARA SUBSTITUICAO DE BENS(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPGAO:

(X) A)NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO ESCOLHER UMA OPCAO:
()1 HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis () Corridos

() 2) 2 DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: ( ) Uteis () Corridos
( ) 3) OUTRO(S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.9.41 O CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento
provisério, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto,
se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugées cabiveis;

3.9.4.2 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA
obrigada a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execugdo ou materiais empregados, no prazo
indicado no item 3.9.3 - B, cabendo a fiscalizagdo n3o atestar o recebimento até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisoério;

3.9.4.3 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento serd concretizado depois de
adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n?
14.133/2021 e, no que couber, da Lei Estadual de n? 14.634/2023, devendo ocorrer no prazo
indicado no item 3.9.2;

3.9.4.4 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo CONTRATANTE nzo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes estabelecidas neste
instrumento e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 —
Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.10 DOS PRECOS

3.10.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) OS PREGOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS
AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes,
encargos sociais, previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo

fornecedor para a execugdo do objeto, transportes de qualquer natureza,
depreciagao, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

» Demais regramentos (se houver):

()

B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGOS PACTUADOS:

3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) VALOR UNITARIO POR BEM:

()

B) OUTRO:

3.11 REGRAS DE
FATURAMENTO

(x)

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) EM PARCELA UNICA - AO FINAL DE TODA A EXECUGAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO
DO OBJETO (Regra geral)

()

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE
CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

()

C) MENSAL

()

D) PARCELADO:

> QUANTIDADE DE PARCELAS:

> DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:

()

E) OUTRO(A). Indicar:

3.11.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X) A) NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacdo de nota fiscal/fatura e
certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).
B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgao A.

() Especificar:
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3.12.1 O pagamento sera processado na periodicidade indicada no item 3.11.1, sendo cada um
realizado ap6s a entrega de bens cabivel, e apresentagdo, pela CONTRATADA, de nota fiscal e
certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situagdo de idoneidade da
CONTRATADA, documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE
RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de
apresentagdo da documentagdo indicada no item 3.12.1, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.12.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data
da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizag&o;

3.12.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos
3.12 REGRAS PARA tributos que tenham como fato gerador o objeto contratual;
PAGAMENTO E
ATUALIZACAO MONETARIA | 3.12.4 O CONTRATANTE realizara a retencio de impostos ou outras obrigacdes de natureza
tributéria, de acordo com a legislacdo vigente;

3.12.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancéria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentac&o oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.12.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
itens 3.12.2 e 3.12.2.1.

3.12.6.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, n3o serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execugdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.13.1 REGRAS:

> indice oficial para o célculo da variac3o de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requerimento
formal pela Contratada, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data
do orgamento estimado pela Administrag3o.

3.13 REAJUSTAMENTO E : 5

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo do orgamento estimado pela
administragdo e termo final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apés o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do or¢camento
estimado pela administrag3o.

» Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd contado a
partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste;
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3.14 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS

3.14.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) NAO SE APLICA (N&o se trata de registro de pregos)

B) VIGENCIA DA ARP:
» Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 01 ano)
> Possibilidade de prorrogagio de prazo de vigéncia - ESCOLHER UMA OPCAO:

()NAO ()SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 02 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

( ) 1) 06 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

()2 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada
()3) meses, contados a partirdodia____ de de (previsdo inicial)*
()4) dias, contados a partirdodia____ de de (previsdo inicial)*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA |
OPCAO:

( ) Opgéo 1: meses/ anos, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA
OPCAO:

( ) A)Data certa (previs3o inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de

( ) B) Da data da (altima) assinatura

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) NAO SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA

()

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGAGCAO MEDIANTE CELEBRAGAO DE ADITIVO PARA
TAL FIM.

» Justificativa:

3.15 DAS OBRIGACOES DA
CONTRATADA

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Promover a execucao contratual de acordo com as especificagbes técnicas e exigéncias
constantes neste instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e hordrios de
expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
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atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.15.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obriga¢es constantes deste instrumento e
em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes
da boa e perfeita execugdo do objeto;

3.15.1.2 Prestar diretamente os fornecimentos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no
todo ou em parte, observando-se as regras para subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.15.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execugdo dos fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mao de obra
necessdria para a completa e eficiente execugao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigacées
assumidas, todas as condigdes exigidas;

3.15.1.6 Assegurar que os fornecimentos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de
continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.15.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obriga¢des previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratagdo, por
todas as obrigacoes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em
legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.15.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na
responsabilizagdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.15.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descricdo dos bens,
indicagao de quantidades, pregos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto
nos itens 3.11 e 3.12 deste instrumento;

3.15.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdao do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugdao contratual pelo
CONTRATANTE, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso
exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.15.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigbes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.15.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de substituicdo bens que ndo tenham sido entregues em conformidade com as
condigdes deste instrumento ou do processo de dispensa de licitagdo que o originou,
providenciando a substitui¢do, sem dnus para o CONTRATANTE;

3.15.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal que se verifique na execugdo contratual;

3.15.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informac3o solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a contratagao;

3.15.1.14 Paralisar, por determinagdo do CONTRATANTE, qualquer atividade que n3o esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de
terceiros.
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3.15.1.15 N3o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.15.1.16 N3o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do
fiscal ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, pardgrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.15.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal,
as normas de seguranca do CONTRATANTE;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execu¢do do contrato, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.15.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116,
paragrafo unico, da Lei 14.133/2021);

3.15.1.21 Permitir e oferecer condi¢bes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste instrumento, fornecendo informag&es, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizacdo;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

3.16.1 OBRIGAGCOES GERAIS
3.16 DAS OBRIGACOES DO

CONTRATANTE 3.16.1.1 Fornecer as informagBes necessdrias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

3.16.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢Ges
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.16.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e
na forma eventualmente necessarios para a execugdo dos fornecimentos;

3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do
presente instrumento, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfei¢gdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execu¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.16.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condi¢des previstas neste instrumento.

3.16.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamacg&es relacionadas a
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execugdo do presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.16.1.6.1 A administragdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
protocolo do requerimento sobre o qual deverd se manifestar, admitida a prorrogagdo
motivada, por igual periodo;

3.16.1.6.2 A administragdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato;

3.16.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

(X)

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:
()

3.17 INDICAGAO SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

(X) | A)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:

( )A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
cento)
()
» Prazo para apresentacao: dias apés assinatura do contrato.

» Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do
valor inicial do contrato:

3.18 INFORMAGOES
ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATACAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:

MATRICULA: NOME DO SERVIDOR: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
352.268 Marta Conceigédo da Paix@o Santos Araujo

Ribeiro

Documento assinado digitalmente

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

CEAMA

“b MARTA CONCEICAO DA PAIXAO SANTOS ARAUJ
g Data: 22/04/2024 11:45:26-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS A SEREM FORNECIDOS

CATMAT
- UNIDADE DE PDM com
ITEM DESCRICAO DO BEM FORNECIMENTO QUANTIDADE descrigio® com .
descrigdo
Equipamento de GPS (Sistema de Posicionamento
1 Global)-Dispositivo portatil-GPS, tela colorida de Unidade o1 12147 602165

2.2, legivel a luz do sol e com resolucao de
240X320 pixels, cabo USB

APENSO Il - ESPECIFICAGOES TECNICAS DETALHADAS
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MANIFESTACAO

ADCCL
Informo que néo foi indicado no DFD o cédigo CATMAT do item, bem como a codificagdo do respectivo PDM, visto que néo foi localizado

o campo de preenchimento no formulario.
Segue a codificagdo abaixo, informamos que a codificagdo consta no Termo de Referéncia 1038455

PDM com descri¢ao™ CATMAT com descri¢do*

602165

12147

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 22/04/2024, as 15:59, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1038915 e o codigo CRC 7A02DF6B.

1038915v2

19.09.02191.0009527/2024-04



Geologia BR Comércio e Servicos Ltda
10.388.703/0001-92

3 www.geologiabr.com
GEOLOGINBR IAZAQUIA, 16
‘ RUA ZAQUIA, 16
PARQUE SAO GEORGE, Cotia - SP
06.708-060
278230725110
Proposta Comercial N° 4424
Para
Ministerio Publico Do Estado Da Bahia
Aos cuidados de: Marta Conceigao
Enderecgo do Cliente
04.142.491/0001-66
5° Avenida, N° 750, Centro Administrativo Da Bahia
Salvador - 41.745-004, BA
E-mail: maguiar@mpba.mp.br
Vendedor(a): Matheus Dias do Nascimento
Itens de produto ou servigo
N° | Item Céd (SKU) /INCM Qtd Un Precoun Total
£ . etrex_32x
1 GPS Portatil Garmin eTrex 32x 8526.91.00 1000| UN 3.549,0000 3.549,00

NUmerode itens: 1
Soma das quantidades: 1,000

Total dos itens 3.549,00

Data Total dos itens Total da proposta
23/04/2024 3.549,00 3.549,00
CondigGes comerciais
Dias Valor | Obs.
30 3.549,00 | Pagamento faturado para 30 dias
Condigdes gerais
Prazo de entrega 10 a 20 dias ap6s confirmagéo do pedido
Forma de envio Transportadora
Validade da proposta 30 dias
Observagdes

- A Geologia BR néo reserva estoques para orgamentos;

- Pagamento: Faturado para 30 dias ap6és emissao da Nota Fiscal (Depésito Banc ario);

- Disponibilidade: 7 a 10 dias para chegada em nosso estoque apds confirmacgdo da compra;
- Prazo de transporte: Até 10 dias para transporte ap6s chegada do item em nosso estoque;
- Ndo ha taxas ou despesas extras;

- Validade da proposta: 10 dias.

10.388.703/0007-92

LE. 278.230.725-110
- Frete: CIF, por conta da Geologia BR | Transportadora Total Express; BR COM. E SERV. L10A
y N

|
A { N\
LWL

I.V\Bl

Atenciosamente,
Matheus Dias - Departamento de vendas




@QQ@ www.esportimar.com.br

ESPORTIMAR ©© covorimr

DESOE 1969 & 71 3242-7352

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): BAHIA ESPORTES E PESCAS LTDA

NOME FANTASIA (PJ): ESPORTIMAR | CNPJ / 15.223.985/0001-91
ENDEREGO: RUA CONCEICAO DA PRAIA 26

MUNICIPIO: SALVADOR UF:BA | CEP: 40015-250

TELEFONE COMERCIAL: (71 ) 32427352 E-MAIL: BPESCA@HOTMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: MAURO ALONSO | CPF: 28711653515

PROPOSTA DEPRECOS

UNIDADEDE MARCA | PRECO |PRECO
ITEM | DESCRICAO DO BEM FORNECIMENTO QUANTIDADE| e UNITARIO| TOTAL
MODHO| (R$) (R$)
1 GPSETREX ,32X GARMIN UNID o1 GARMIN | 3.799,00 | 3.799,00
3
VALORTOTAL DA PROPOSTA R$ 3.799,00

Validade proposta: 30 dias
Forma de Pagamento : A vista

Bahia Esportes e Pescas Ltda CNPJ: 15.223.985/0001-91

R. Concei¢ao da Praia 26 - Comercio - ao lado Basilica da Conceigao da Praia Cep: 40015-250
(71)3242.7352 / 3323.0903

WhatsApp : (71)3242.7352
GPS-Sonares / Pesca esportiva e profissional / Nautica - salvatagem , ancoras, coletes salva vidas / Camping, barracas,
lanternas, mochilas / Rappel / Canivetes facas / Mergulho, neoprenes, nadadeiras e mascaras, cilindros / Natag3o,
hidroginastica /Cordase cabos/ Barcose Caiaques / Arco e flechas, Espingardas de ar comprimido - alvos/ Binéculos -/Caixas
térmicas - Sacos estanques / Mosquetdes / Oculos polarizados /Caga esportiva / s, Airsofts e muito mais......

50anos Www.esportimar.combr
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Porto Alegre, 23 de abril de 2024.

A/C: CENTRO DE APOIO DO De: AllComp Geotecnologia

MEIO AMBIENTE E URBANISMO - CEAMA | Suporte técnico: Eng. Caroline Santos

04.142.491/0001-66 Contato: 51-2102 7100/ 51 9 9783 8628

Enviamos conforme solicitado proposta para aquisicdao de GPS:

GPS GARMIN Etrex 32x

Explore com confianca com este dispositivo GPS
portatil e fiavel

Ecrd a cores de 2,2" legivel sob luz solar com resolucdo de 240x320 pixeis
para garantir melhor legibilidade

Pré-carregado com mapas TopoActive da Europa com estradas e trilhos
navegaveis para ciclismo e caminhada

O suporte para sistemas de satélite GPS e GLONASS permite a monitorizacdo
em ambientes mais exigentes do que apenas com GPS

8 GB de memodria interna para transferéncia de mapas e entrada para cartdo
microSD™

O eTrex 32x adiciona uma bussola de 3 eixos e um altimetro barométrico

Vida util das pilhas: até 25 horas no modo de GPS com 2 pilhas AA

O eTrex 22x e o eTrex 32x oferecem a mesma facilidade de utilizacdo,
durabilidade e acessibilidade pelas quais a série de GPS portatil eTrex é
conhecida, juntamente com mapas TopoActive da Europa pré-carregados. Estes
dispositivos sdo perfeitos para moto-quatro, bicicleta, barco ou caminhada.

Conhega o caminho

O eTrex 22x e o 32x oferecem ecras avancados de 2,2" legiveis sob luz solar
com 65 mil cores. Resistentes e a prova de agua, estes dispositivos portateis
foram concebidos para resistir aos elementos naturais.
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Explore o terreno
Os dispositivos portateis eTrex 22x e 32x vém pré-carregados com mapas

TopoActive da Europa com estradas navegdveis que incluem ruas e trilhos para
que possa aventurar-se de forma autonoma. Agora pode ficar a conhecer o que o
rodeia, como cursos de agua, carateristicas naturais, fronteiras internacionais e
muito mais. Também pode encontrar milhares de pontos de interesse, incluindo

lojas, restaurantes, universidades, parques de estacionamento e alojamento.

Mantenha a sua posicao
A série eTrex utiliza os sistemas de satélite GPS

e GLONASS para que o recetor consiga localizar
a sua posicdo em ambientes mais exigentes do |
que apena com GPS. O eTrex 32x adiciona uma
bussola de 3 eixos e um altimetro barométrico,
ajudando-o a manter-se no rumo certo com

facilidade.

Adicione mapas

de memodria interna expandida, pode transferir facilmente mapas adicionais para

onde quer que as aventuras o levem.

Imagens de satélite
Ambos os dispositivos suportam Imagens de satélite BirdsEye (subscricdo

necessaria), para que possa transferir e integrar imagens de satélite nos mapas.

Diversao a espera
O eTrex 22x e o eTrex 32x suportam o geocaching digital. Carregue ficheiros
GPX diretamente para o seu dispositivo e consulte informagdes essenciais, como

a localizacédo, o terreno e dicas de Geocaching.com.

Va a todo o lado
Com uma vasta gama de suportes compativeis, o eTrex foi concebido como

dispositivo GPS portatil ideal para utilizagdo em moto-quatro, bicicleta, barco ou
a pé. Utilize o suporte para automével e os mapas City Navigator® NT para

obter indicagdes de mudanca de direcdo ou utilize o suporte robusto para a sua



alicemp

geotecnologia e agricultura

moto ou moto-quatro. Leve o eTrex para onde desejar. Tera sempre 0s mapas e

os suportes que lhe permitirdo chegar |a.

Especificagoes Técnicas
DIMENSOES FISICAS

TAMANHO DO ECRA, LXA
RESOLUCAOQ DO ECRA, LXA
TIPO DE ECRA

PESO

BATERIA

VIDA UTIL DA BATERIA
CLASSIFICACAQ NA AGUA
RECEPTOR DE ALTA SENSIBILIDADE
INTERFACE

MEMORIA/HISTORIAL

MAPAS PRE-CARREGADOS
CAPACIDADE DE ADICIONAR MAPAS
MAPA DE BASE

CALCULOD DE ROTA AUTOMATICO (ROTAS DE CURVA A
CURVA NAS RUAS)

SEGMENTOS DO MAPA
BIRDSEYE

INCLUI CARACTERISTICAS HIDROGRAFICAS DETALHADAS
(LINHAS COSTEIRAS, LAGOS/RIOS, PANTANOS E
NASCENTES PERENES E SAZONAIS)

INCLUI PESQUISAS DE PONTOS DE INTERESSE (PARQUES,
PARQUES DE CAMPISMO. PARQUES DE MERENDAS E
MIRADOUROS)

APRESENTA PARQUES NACIONAIS, ESTATAIS E LOCAIS,
FLORESTAS E ZONAS DE RESERVA

CAPACIDADE DE ENERGIA E ARMAZENAMENTO
PONTOS DE PASSAGEM/FAVORITOS/LOCAIS
TRAJETOS

REGISTO DE TRAJETOS

ROTAS

&
GARMIN

54x103x33cm

w

.5 X 4,4 cm; 2,2" diagonal (5,6 cm)

240 x 320 pixeis

TFT transfletivo de 2,2" com 65 mil cores
141,7 g (com pilhas)

2 pilhas AA (ndo incluicas); recomendamos pilhas de
|itio ou NiMH

25 horas

-

IPX7

mini USB

8GB

Sim (TopoActive da Europa; navegaveis)

@
@

3000

n
=
=
M
w

250 BirdsEye Imag

o

&

@

Cart3o microsD™ (n3o incluido)

2000

200

10 000 pontos, 200 trajetos guardados

200
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Funcionalidades inteligentes diarias

CONTROLO REMOTO VIRB®

Funcionalidades para atividades recreativas ao ar livre

NAVEGACAOQ DE ROTA ATIVA

COMPATIVEL COM BASECAMP™

CALCULO DE AREAS

CALENDARIO DE CACA/PESCA

INFORMACOES DE SOL E LUA

CONCEBIDO PARA GEOCACHING Sim (Sem pape
COMPATIVEL COM PERSONALIZACAO DE MAPAS yes (100 custom map tiles)
VISUALIZADOR DE IMAGENS

Conteudo da caixa:

elrex 32x
Cabo USB
Manual
Orcamento

Céd. NCM Descricdo item Valor Unit. | Qid Valor total
3172 85269100 GPS GARMIN ETREX 32X R$ 3.949,00 | 1 RS 3.949,00
FRETE RS$S100,00
TOTAL RS 4.049,00

Observacoes:

Garantia de 01 ano.

Entrega: imediata. i
Frete: CIF — para o CEP: 41.745.004 entrega Dia da Postagem + 2 Dias Uteis -
envio SEDEX

Condicoes de Pagamento: Nota de empenho.

Validade da Proposta: 30 dias.
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Dados do Proponente:

Raz3o Social: ALLCOMP COMERCIO E IMPORTAGAO S.A.

Endereco: Av. Pernambuco, 1207 - Bairro Navegantes — CEP 90240-004 - Porto Alegre/ RS
CNPJ: 01.975.274/0001-69

Inscricdo Municipal: 16305426

Inscr. Estadual: 096/2864277 Data da Fundagao: 15/07/1997

NIRE: 43.300.042.774

Fone: (51) 2102.7100

Dados Bancarios: Banco do Brasil - Agéncia: 0367-0 - C/C: 20419-6.

Atenciosamente,
Caroline Santos — Eng. Civil
Depto. Suporte — Geotecnologia
caroline@allcomp.com.br
www.allcomp.com.br




De: Vendas Global Tech <vendas@lojaglobaltech.com.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de abril de 2024 13:38

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: FW: RE: Solicitacdao de orcamento-URGENTE

0la, boa tarde,

Conforme solicitado informamos que ndo trabalhamos com licitagdo e pagamento com nota de
empenho.

Agradecemos o contato.

Att.
LOJAGLOBALTECH

De: "Vendas Global Tech" <vendas@lojaglobaltech.com.br>

Enviado: Wednesday, April 17, 2024 1:47pm

Para: "Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro" <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitacdao de orcamento-URGENTE

0Ol4, tudo bem?

Segue em anexo orcamentos solicitados.

Conforme consta no orcamento enviado, como nos somos um e-commerce a compra deve ser
realizada diretamente em nosso site ( www.lojaglobaltech.com.br ). Todas as revendas oficiais
Garmin sdo somente online.

Lembramos que antes é necessario se cadastrar caso ainda nao tenha o
feito: https://www.lojaglobaltech.com.br/cadastro e em seguida realizar o pedido do produto.

Como informado no corpo do orcamento trabalhamos apenas com pagamento a vista (Boleto,
Dep6sito, Transferéncia online ou Pix) ou cartdo de credito podendo parcelar em até 12 vezes sem
juros.

Especificacoes e informagdes do produto devem ser visualizadas diretamente em nosso site.



Todos os impostos estdo incluidos no valor final do aparelho.

A nota fiscal s6 é emitida ap6s confirmacdo de pagamento do pedido no sistema.

Agradecemos e estamos sempre a disposicao.

Att
Loja Global Tech

De: "Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro" <martaaraujo@mpba.mp.br>
Enviado: Monday, April 15, 2024 3:49pm

Para: "vendas@lojaglobaltech.com.br" <vendas@lojaglobaltech.com.br>

Assunto: Solicitacao de orcamento-URGENTE

Boa tarde, prezados.

Solicitamos o envio de cotacdo, conforme especificacdo e nos moldes da proposta anexa.
Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

5?2 Avenida, n° 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n° 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:_martaaraujo@mpba.mp.br




M BASILIO EIRELI

LOJA CNPJ: 37.403.151/0001-09
El asA l ; __CH INSC. EST. 104853190
-_— PRAGCA BELARMINO ESSADO 234 SALA109

Esporte Lazer Tecnologia INHUMAS - GO

i

ORCAMENTO

PARA: MARTA CONCEICAO DA P.S.ARAUJO RIBEIRO

ASSISTENTE TECNICO-ADMINISTRATIVA (ASSISTENTE DE GESTAO II)

CEAMA - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

52 AVENIDA, N.750 DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, SALA N.101, 1° ANDAR,
SSA/BA

CEP 41745-004

UN PRODUTO CODIGO PRECO UN FRETE PRECO
TOTAL

01 GPS GARMIN ETREX 32X | 010-02257-03 [ R$ 2.159,10 | R$113,30 | R$2.272,40

Total R$2.272,40

Valores a vista referente a pagamento por depésito bancario, transferéncia online, boleto ou
PIX para compras exclusivas em nosso site.

- Prazo de entrega deve ser calculado através do site (www.lojaglobaltech.com.br) inserindo
seu CEP.

- Todos os impostos estdo inclusos no preco do aparelho

- Nao fixamos prazos para 0s nossos orcamentos, os valores podem ser alterados sem aviso
prévio.

i ;\;‘% A. — L o C, i ) ‘\‘\.
| R TR P = o ——
" o~ LorGionarTeen
0 *ﬁsfsn natura-e.Carimbo. - ¢
L5 3 ,_..'- gk e - “"“ C X

16/04/2024

Fone: (62) 3514 - 7834 www.lojaglobaltech.com.br




Boa tarde, Marta!
Tudo bem?

Infelizmente ndo temos disponibilidade do equipamento solicitado com base nas especificacdes. Irei
deixar em anexo alguns catadlogos dos Receptores GNSS que atualmente comercializamos, caso
haja interesse, envio uma proposta comercial logo apds.

Desde ja, agradeco o contato.

Atenciosamente,
Uanderson Pimentel

Filial BA | Embratop Geo-Tecnologias Ltda

Av. Luis Viana Filho, n° 7532, SL 909.
Alphaville, Salvador - BA
CEP: 41701-015

Fone: (71) 3506-1541 | (71) 98125-5709 - W hatsApp

Visite: www.embratop.com.br

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Enviado: 17 de abril de 2024 16:12

Para: Uanderson Pimentel <adm.ba@embratop.com.br>

Assunto: ENC: Solicitacdo de orcamento-URGENTE

Boa tarde,
Solicito proposta, conforme informagoes, em anexo.

Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

5 Avenida, n° 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n® 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:_ martaaraujo@mpba.mp.br
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

Geologia BR Comércio e Servigos Ltda. inscrita no CNPJ sob n 10.388.703/0001-92,
por intermédio de seu representante legal, Sr.(a) Gilson Ribeiro Alves, portador(a) da
Carteira de Identidade n? 30.178.233-7, Orgdo expedidor SSP e do C.P.F n?
277.658.918-20, DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do
Art. 79 da Constituigdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e que ndao emprega menor de dezesseis anos, salvo o
maior de 14 (quatorze) anos, na condicdo de menor aprendiz.

Cotia, 25 de Abril de 2024.
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DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N¢ 37/2009

Geologia BR Comércio e Servigos Ltda. sediada A Rua Zaquia, 16 — Pq. Sdo George —
Cotia/SP (CEP 06.708-060), inscrita no CNPJ/CPF sob o numero 10.388.703/0001-92,
declara, nos termos da Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério
Publico, para fins de contratagdo para CEAMA — MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA,
decorrente de Dispensa de Licitagdo, que ndo ha em seu quadro societario cénjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau,
inclusive, dos membros ocupantes de cargos de direcdo ou no exercicio de fungdes
administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direcdo, chefia e
assessoramento do Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou
indiretamente as unidades situadas na linha hierdrquica da érea encarregada da
dispensa de licitacdo. Declara também estar ciente de que a referida vedagdo
compreende o interregno entre a deflagragdo do procedimento de contratagao e o
periodo ate 6 (seis) meses apos a desincompatibilizagdo do exercicio dos respectivos

cargos e fungdes, consoante Resolugdo n®. 37/2009 do Conselho Nacional do
Ministério Publico-CNMP.

Cotia, 25 de Abril de 2024.

e

-

//ASSINATURA DO DECLARANTE

GILSON RIBEIRO ALVES — SOCIO-DIRETOR

NOME COMPLETO DO DECLARANTE / CARGO DO DECLARANTE

Anexo Declaracdes (1042512) SEI 19.09.02191.0009527/2024-04 / pg. 43
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO - EXECUTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Declaro, para os devidos fins, que existem recursos orcamentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a
despesa com a contratacdo em curso, bem como informo a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no
exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

I. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

UNIDADE -
~ h ACAO - ~ ELEMENTO DA
DOTACAO | ORCAMENTARIA/ REGIAO | DESTINACAO DE RECURSOS
CESTORA (P/A/OE) DESPESA
1 40.101/0009 6270 99 100 449052

Ex.: 40.x01 / xxxx

2#

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

Il. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAGCAO: R$ 3.549.00

Trés mil e quinhentos e quarenta e nove reais (valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERCICIO VIGENTE ( 2024 ).

PREVISAO DE GASTO COM A
DOTACAO ELEMENTO DA SALDO DE DOTACAO (R$) CONTRATACAO NO ANO
DESPESA (RS)
1 449052 R$ 451.000,00 R$ 3.549,00
2% R$ RS

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

(®A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto or¢amentario-

financeiro em qualquer dos exercicios orcamentarios-financeiros seguintes.

(OO0 impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos exercicios sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO (R$)

20XX R$

20XX R$




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4) ORIGEM DO RECURSO:

A) Recursos Préprios — Orgamento préprio do MPBA.
O B) Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
O C) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgdo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula:
352268

Nome Completo: Cargo/Fungéo:
Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro Assistente Téc-Adm-Assist.de de

Ceama

Documento assinado digitalmente

Unidade Administrativa: s

ub MARTA CONCEICAO DA PAIXAO SANTOS ARAUJ
g Data: 03/05/2024 07:29:17-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente pelo executor or¢camentdrio
(responsdvel pelo preenchimento das informagées orgamentdrias).




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.388.703/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:56:35 do dia 18/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/07/2024.

Cadigo de controle da certidao: DAE5.8A3C.D809.7FF1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



27/03/2024 0074146354

[r—— ,
:HHE PODER JUDICIARIO

g TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIGOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 9623347 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagbes Civeis do(a) Comarca de Sao Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicées de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
26/03/2024, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome de; *****x ki

GEOLOGIA BR COMERCIO E SERVIGOS LTDA., CNPJ: 10.388.703/0001-92, conforme indicagéo

H H A dhkkkkkhkhkhkhkkkhkkhkkhkhkhhkhhhkhkkkhhhhhhhhkkhhhhhhhhhkkhhhhhhhhhkhkdhhhhhhhkkhhhhhhhhkkkkx
constante do pedido de certidao.

Esta certiddo ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). Sdo apontados os feitos com situagdo em tramitacdo ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais do
Estado de Sao Paulo.

A data de informatizacdo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n° 22/2019.

Esta certiddo considera os feitos distribuidos na 12 Instadncia, mesmo que estejam em
Grau de Recurso.

Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A
conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado € de responsabilidade exclusiva do
destinatéario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as
filiais e podera apontar feitos de homénimos ndo qualificados com tipos empresariais diferentes do
nome indicado na certiddo (EIRELI, S/C, S/S, EPP, ME, MEI, LTDA).

Esta certidao s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certiddo é sem custas.

Sao Paulo, 27 de margo de 2024.

0074146354

|| T



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 10.388.703/0001-92

Certiddo n°: 20578699/2024

Expedicdo: 27/03/2024, as 09:21:02

Validade: 23/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.388.703/0001-92, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  10.388.703/0001-92
Razao
Social:
Enderego: R ZAQUIA 16 / PARQUE SAO GEORGE / COTIA / SP / 06708-060

GEOLOGIA BR COMERCIO E SERVICOS LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/04/2024 a 23/05/2024

Certificacao Numero: 2024042420055905333009

Informacgao obtida em 25/04/2024 10:18:22

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

JUCESP

Junta Comercial do

CERTIDAO SIMPLIFICADA ESiado dacont-ouio

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMAGOES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SAO VIGENTES
NA DATA DE SUA EXPEDICAO.

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDAO PERDERA SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO E A EXISTENCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERAO SER CONSULTADAS NO
SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO.

EMPRESA
NIRE REGISTRO DATA DA CONSTITUIGAO INICIO DAS ATIMIDADES PRAZO DE DURAGAO
35230325733 28/12/2016 25/09/2008 PRAZO INDETERMINADO
NOME COMERCIAL TIPO JURIDICO
GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA. SOCIEDADE LIMITADA
(E-P.P.)
CNP., ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
10.388.703/0001-92 RUA ZAQUIA 16
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP MOEDA VALOR CAPITAL
PARQUE SAO GEORGE COTIA SP 06708-060 R$ 18.000,00
OBJETO SOCIAL
COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
PERFURAGOES E SONDAGENS
PERFURAGAO E CONSTRUGAO DE POGOS DE AGUA
COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS USADOS
REPARAGAO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO
EXISTEM OUTRAS ATIVIDADES
SOCIO E ADMINISTRADOR
NOME
DANIEL SAMUGIM
ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
AVENIDA JOAO DEL PAPA 140
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP RG
LLA.P.L OSASCO SP 06236-020 344170238
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS
314.536.618-16 SOCIO E ADMINISTRADOR 16.200,00
soclo
NOME
GILSON RIBEIRO ALVES
ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
RUA ZAQUIA 231
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP
PARQUE SAO GEORGE COTIA SP 06708-060 _
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS
[l sOCIo 900,00

| soclo |

Documento Gratuito Pagina 1 de 2
Proibida a Comercializagao



NOME

PAULO EDUARDO ESTEVES DE CAMARGO

ENDERECO NUMERO COMPLEMENTO

AVENIDA ENGENHEIRO HEITOR ANTONIO EIRAS 509 AP 114 BL 2

BAIRRO MUNICIPIO UF CEP RG

JARDIM ESMERALDA SAO PAULO SP  |05588-000 ]

CARGO

QUANTIDADE COTAS

900,00

ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO

DATA NUMERO

29/06/2020 |229.156/20-4

20/02/2020.

ENDERECO DA SEDE ALTERADO PARA RUA ZAQUIA, 16, PARQUE SAO GEORGE, COTIA - SP, CEP 06708-060. , DATADA DE:

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA MATRIZ.

FIM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35230325733
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO DA BASE DE DADOS: 18/01/2022

o documento
G DO ESTADO A
assinado
JUCESP NEKorauio digitaimente

Certidao Simplificada. Documento certificado por GISELA SIMIEMA CESCHIN, Secretaria Geral da Jucesp. A Junta
Comercial do Estado de S&o Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.jucesponline.sp.gov.br sob o nimero de autenticidade 164961521, terga-feira, 18 de janeiro de 2022 as 15:09:51.

Documento Gratuito
Proibida a Comercializagao

Pagina 2 de 2



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 10.388.703/0001-92

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certiddo n° 24030903818-70
Data e hora da emissdo 27/03/2024 09:37:15
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1
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https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Cc

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | D2"ADF fBERTURA
10.388.703/0001-92 25/09/2008
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GEOLOGIA BR EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

09.90-4-03 - Atividades de apoio a extragdo de minerais nao-metalicos

23.91-5-01 - Britamento de pedras, exceto associado a extragao

23.91-5-02 - Aparelhamento de pedras para construgao, exceto associado a extragdao

23.91-5-03 - Aparelhamento de placas e execugao de trabalhos em marmore, granito, ardosia e outras pedras
23.99-1-01 - Decoragao, lapidagao, gravagao, vitrificacao e outros trabalhos em ceramica, louga, vidro e cristal
32.11-6-01 - Lapidacao de gemas

43.12-6-00 - Perfuragées e sondagens

43.99-1-05 - Perfuragao e construgao de pogos de agua

46.49-4-10 - Comércio atacadista de joias, relégios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e semipreciosas lapidadas
46.79-6-02 - Comércio atacadista de marmores e granitos

46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgao em geral

46.89-3-01 - Comércio atacadista de produtos da extragao mineral, exceto combustiveis

47.44-0-06 - Comércio varejista de pedras para revestimento

47.85-7-99 - Comércio varejista de outros artigos usados

63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagao na internet

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

71.19-7-02 - Atividades de estudos geolégicos

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas anteriormente
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ZAQUIA 16 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
06.708-060 PARQUE SAO GEORGE COTIA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DANIEL@GEOLOGIABR.COM (11) 3591-1764

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/09/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkkkk Fedekdkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

18/04/2024, 10:
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Emitido no dia 18/04/2024 as 10:07:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Cc

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
10.388.703/0001-92
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATADE ABERTURA
25/09/2008

NOME EMPRESARIAL

GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA

operador

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.90-1-04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

77.11-0-00 - Locacgao de automoéveis sem condutor
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
95.21-5-00 - Reparagado e manutengao de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ZAQUIA 16 *kkkkkkk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
06.708-060 PARQUE SAO GEORGE COTIA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DANIEL@GEOLOGIABR.COM (11) 3591-1764
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/09/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/04/2024 as 10:07:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2

18/04/2024, 10:



27/07/2023, 16:02

Consulta Publica ao Cadesp

Consulta Publica ao Cadastro

ICMS

Cadastro de Contribuintes de

ICMS - Cadesp

Codigo de controle da consulta: 0af0283c-998d-45cc-a884-e77a15c66de5

Estabelecimento

IE

278.230.725.110
CNPJ: 10.388.703/0001-92
Nome Empresarial: GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: GEOLOGIA BR
Natureza Juridica: Sociedade Empresdria Limitada

Endereco
Logradouro: RUA ZAQUIA
No: 16 Complemento:
CEP: 06.708-060 Bairro: PARQUE SAO GEORGE
Municipio: COTIA UF: SP

Informagdes Complementares

Situacdo Cadastral:
Ocorréncia Fiscal:
Regime de Apuragao:

Atividades Econdmicas:

Ativo Data da Situacgdo Cadastral: 07/10/2008
Ativa Posto Fiscal: PF-10 - OSASCO
SIMPLES NACIONAL

Comeércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

Atividades de apoio a extragdo de minerais nao-metalicos

Britamento de pedras, exceto associado a extracdao

Aparelhamento de pedras para construgdo, exceto associado a extragdo
Aparelhamento de placas e execugao de trabalhos em marmore, granito, ardosia e outras
pedras

Decoracao, lapidagdo, gravagdo, vitrificagdo e outros trabalhos em ceramica, louga, vidro
e cristal

Lapidagdo de gemas

Perfuragbes e sondagens

Perfuragdo e construgdo de pogos de agua

Comeércio atacadista de joias, relogios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e
semipreciosas lapidadas

Comeércio atacadista de marmores e granitos

Comeércio atacadista de materiais de construgdo em geral

Comeércio atacadista de produtos da extragdo mineral, exceto combustiveis

Comeércio varejista de pedras para revestimento

Comércio varejista de outros artigos usados

Portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagado na internet
Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
Servigos de cartografia, topografia e geodésia

Atividades de estudos geologicos

Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura ndo especificadas
anteriormente

Testes e analises técnicas

Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto
imobiliarios

Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
Locagao de automéveis sem condutor

Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador

Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas ndo especificadas
anteriormente

Reparagdo e manutengdo de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

Informacgdes NF-e

https://www.cadesp fazenda.sp.gov.br/(S(2c5x34snfxv1gdxxa3aqq23y))/Pages/Cadastro/Consultas/ConsultaPublica/ConsultaPublica.aspx

x|
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27/07/2023, 16:02 Consulta Publica ao Cadesp

Data de Credenciamento como emissor de NF-

e: 27/04/2010

Indicador de Obrigatoriedade de NF-e: Obrigatoriedade Total
Data de Inicio da Obrigatoriedade de NF-e: 01/12/2010

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informacdes fornecidas pelos proprios contribuintes
cadastrados. Ndo valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de direito, ndo sdo
oponiveis a Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria derivada de operagées com
eles ajustadas.

Versdo: 4.25.0

Secretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo

https://www.cadesp fazenda.sp.gov.br/(S(2c5x34snfxv1gdxxa3aqq23y))/Pages/Cadastro/Consultas/ConsultaPublica/ConsultaPublica.aspx

22



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 30/04/2024 11:55
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20241845074

RAZAO SOCIAL

DANIEL SAMUGIM - ME

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

10.388.703/0001-92

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/04/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



6°. ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA.

NIRE 35.230.32573-3 CNPJ 10.388.703/0001-92

Daniel Samugim,

ilson Ribeiro Alves,

— SP — CEP 06708-060 ¢ Paulo Eduardo Esteves de Camargo,

Gnicos socios da
Sociedade que gira nesta praca sob a denominag¢do de GEOLOGIA BR - COMERCIO E
SERVICOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nimero 10.388.703/0001-92, com sede a Rua
Zaquia; n° 16 — Parque Sdo George — Cotia — SP — CEP 06708-060, cadastrada na Junta
Comercial do Estado de Sdo Paulo sob o NIRE n°® 35.230.32573-3 em sessdo de 28 de
Dezembro de 2016 e Gltima alteragdo contratual registrada sob o n® 440.749/22-0 em sessdo
de 29 de Agosto de 2022, resolvem em comum acordo proceder as alteragdes em seu
primitivo contrato social conforme as clausulas e condigdes a seguir descritas:

A-) DA ALTERACAO DE ENDERECO DA FILIAL:

A sociedade resolve alterar o enderego da filial NIRE 29.902.05049-9, antes estabelecida
na Avenida Marcelino Criséstomo da Silva, s/n — Bairro José Gongalves — Municipio de
Jaguarari — Bahia — CEP 48.960-000, com capital destacado de R$ 1.000,00 (um mil reais),
para o novo endereco na Rodovia Lomanto Junior, n° 1518 — Alto do Cruzeiro — Municipio
de Jaguarari — Bahia — CEP 48960-000.

B-) DA DEFINICAO DAS ATIVIDADES COMERCIAIS DA FILIAL:

A sociedade resolve definir as atividades sociais da filial NIRE 29.902.05049-9, referida na
clausula anterior para o seguinte objetivo social:

(a) — Comércio Varejista de Produtos de Geologia, Correlatos ¢ Outros Produtos Néo
Especificados Anteriormente (Cnae 4789-0/99);

(b) — Reparagdo e Manutengdo de Equipamentos Eletroeletronicos de Uso Pessoal e
Doméstico (Cnae 9521-5/00);




(¢) — Outras Atividades de Servigos Prestados Principalmente as Empresas Nio
Especificadas Anteriormente (Cnae 8299-7/99);

(d) — Locagdo de Automoéveis Sem Condutor (Cnae 7711-0/00);

(e) — Aluguel de Outras Maquinas e Equipamentos Comerciais e Industriais ou Cessao
em Comodato Nao Especificados Anteriormente (Cnae 7739-0/99);

(f) —Comércio Varejista de Outros Artigos Usados (Cnae 4785-7/99);

(g) — Servigos de Estudos Geoldgicos (Cnae 7119-7/02);

(h) — Servigos de Cartografia, Topografia e Geodésia (Cnae 7119-7/01);

(i) — Servigos de Testes e Analises Técnicas (Cnae 7120-1/00);

(j) — Servigos de Portais de Contetdos e Outros Servigos de Informagdo na Internet
(Cnae 6319-4/00);

(k) — Atividades de Consultoria em Gestdo Empresarial, exceto consultoria técnica
especifica (Cnae 7020-4/00);

() — Outras Atividades Profissionais, Cientificas e técnicas ndo Especificadas
Anteriormente (Cnae 7490-1/99);

(m)— Atividades de Intermediagdo e Agenciamento de Servigos ¢ Negocios em Geral
(Cnae 7490-1-04).

(n) — Comércio atacadista de produtos da extragdo mineral (Cnae 4689-3/01);

(o) - Comércio atacadista de joias, relogios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e
semipreciosas lapidadas (Cnae 4649-4/10);

(p) — Comércio atacadista de materiais de constru¢iio em geral (Cnae 4679-6/99);

(q) = Comércio atacadista de marmores e granitos (Cnae 4679-6/02);

(r) — Comércio varejista de pedras para revestimento (Cnae 4744-0/06);

(s) — Lapidag@o de gemas (Cnae 3211-6/01);

(t) — Decoragdo, lapidagdo, gravagdo, vitrificagdo e outros trabalhos em cerdmica,
louga, vidro e cristal (Cnae 2399-1/01);

(u) - Britamento de pedras, exceto associado a extragdo (Cnae 2391-5/01);

(v) — Aparelhamento de pedras para construgdo, exceto associado a extragdo (Cnae
2391-5/02);

(w)— Aparelhamento de placas e execugdo de trabalhos em marmore, granito, ardésia e
outras pedras (Cnae 2391-5/03);

(x) — Atividades de apoio a extragdo de minerais ndo metalicos (Cnae 0990-4/03);

(y) — Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura néo especificadas
anteriormente (Cnae 7119-7/99).

Em razio das alteragdes acima suscitadas, consolida seu Contrato Social conforme se
segue:

GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA

PRIMEIRA - A sociedade girard sob o nome empresarial GEOLOGIA BR -
COMERCIO E SERVICOS LTDA e tera sede e domicilio a Rua Zaquia, n® 16 — Parque
Sao George — Cotia — SP — CEP 06708-060.

(>

=



Pardgrafo unico: A sociedade tem filial estabelecida a Rodovia Lomanto Junior, n® 1518 —
Alto do Cruzeiro — Municipio de Jaguarari — Bahia — CEP 48960-000, com capital
destacado de R$ 1.000,00 (um mil reais) com as atividades sociais definidas conforme
relagdo abaixo:

(a) — Comércio Varejista de Produtos de Geologia, Correlatos ¢ Outros Produtos Nao
Especificados Anteriormente (Cnae 4789-0/99);

(b) — Reparagdo e Manutengdo de Equipamentos Eletroeletronicos de Uso Pessoal e
Doméstico (Cnae 9521-5/00);

(¢c) — Outras Atividades de Servigos Prestados Principalmente as Empresas Nio
Especificadas Anteriormente (Cnae 8299-7/99);

(d) — Locagdo de Automoéveis Sem Condutor (Cnae 7711-0/00):

(e) — Aluguel de Outras Maquinas e Equipamentos Comerciais e Industriais ou Cessdo
em Comodato Nao Especificados Anteriormente (Cnae 7739-0/99);

(f) — Comércio Varejista de Outros Artigos Usados (Cnae 4785-7/99);

(g) — Servigos de Estudos Geoldgicos (Cnae 7119-7/02);

(h) — Servigos de Cartografia, Topografia e Geodésia (Cnae 7119-7/01);

(i) — Servigos de Testes e Andlises Técnicas (Cnae 7120-1/00);

(j) — Servigos de Portais de Contetudos e Outros Servigos de Informagdo na Internet
(Cnae 6319-4/00);

(k) "= Atividades de Consultoria em Gestdo Empresarial, exceto consultoria técnica
especifica (Cnae 7020-4/00);

() — Outras Atividades Profissionais, Cientificas e técnicas ndo Especificadas
Anteriormente (Cnae 7490-1/99);

(m)— Atividades de Intermediagdo ¢ Agenciamento de Servigos ¢ Negdcios em Geral
(Cnae 7490-1-04).

(n) — Comércio atacadista de produtos da extragdo mineral (Cnae 4689-3/01);

(0) - Comércio atacadista de joias, relogios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e
semipreciosas lapidadas (Cnae 4649-4/10);

(p) — Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral (Cnae 4679-6/99);

(q) — Comércio atacadista de marmores e granitos (Cnae 4679-6/02);

(r) — Comércio varejista de pedras para revestimento (Cnae 4744-0/06);

(s) — Lapidagdo de gemas (Cnae 3211-6/01);

(t) — Decoragdo, lapidagdo, gravagdo, vitrificagdo e outros trabalhos em cerdmica,
louga, vidro e cristal (Cnae 2399-1/01);

(u) - Britamento de pedras, exceto associado a extragdo (Cnae 2391-5/01);

(v) — Aparelhamento de pedras para construgdo, exceto associado a extragdo (Cnae
2391-5/02);

(w)— Aparelhamento de placas e execugdo de trabalhos em marmore, granito, ardosia e
outras pedras (Cnae 2391-5/03);

(x) — Atividades de apoio a extragdo de minerais ndo metalicos (Cnae 0990-4/03);

(y) — Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura ndo especificadas
anteriormente (Cnae 7119-7/99).



SEGUNDA - O objeto da sociedade sera:

(a) — Comércio Varejista de Produtos de Geologia, Correlatos e Outros Produtos N#o
Especificados Anteriormente (Cnae 4789-0/99);

(b) — Reparag¢@o e Manutengdo de Equipamentos Eletroeletrdnicos de Uso Pessoal e
Domeéstico (Cnae 9521-5/00);

(¢) — Outras Atividades de Servigos Prestados Principalmente as Empresas Nio
Especificadas Anteriormente (Cnae 8299-7/99);

(d) — Locag@o de Automéveis Sem Condutor (Cnae 7711-0/00);

(¢) — Aluguel de Outras Méaquinas e Equipamentos Comerciais e Industriais ou Cessdo
em Comodato Nao Especificados Anteriormente (Cnae 7739-0/99);

(f) —Comércio Varejista de Outros Artigos Usados (Cnae 4785-7/99);

(g) — Servigos de Estudos Geoldgicos (Cnae 7119-7/02);

(h) — Servigos de Cartografia, Topografia e Geodésia (Cnae 7119-7/01);

(i) —Servigos de Testes e Anélises Técnicas (Cnae 7120-1/00);

() = Servigos de Perfuragdes e Sondagens (Cnae 4312-6/00);

(k) — Servigos de Perfuragéio e Construgdo de Pogos de Agua (Cnae 4399-1/05);

(I) — Servigos de Portais de Contetidos e Outros Servigos de Informagiio na Internet
(Cnae 6319-4/00);

(m) — Atividades de Consultoria em Gestdo Empresarial, exceto consultoria técnica
especifica (Cnae 7020-4/00);

(n) — Outras Atividades Profissionais, Cientificas e técnicas ndo Especificadas
Anteriormente (Cnae 7490-1/99);

(o) — Atividades de Intermediagdo e Agenciamento de Servigos e Negécios em Geral
(Cnae 7490-1-04).

(p) — Comércio atacadista de produtos da extragdo mineral (Cnae 4689-3/01);

(q) - Comércio atacadista de jéias, relogios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e
semipreciosas lapidadas (Cnae 4649-4/10);

(r) — Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral (Cnae 4679-6/99);

(s) —Comércio atacadista de marmores e granitos (Cnae 4679-6/02);

(t) —Comércio varejista de pedras para revestimento (Cnae 4744-0/06);

(u) — Lapidagdo de gemas (Cnae 3211-6/01);

(v) — Decoragdo, lapidacdo, gravagdo, vitrificagdo e outros trabalhos em cerdmica,
louga, vidro e cristal (Cnae 2399-1/01);

(w) - Britamento de pedras, exceto associado a extragio (Cnae 2391-5/01);

(x) — Aparelhamento de pedras para construgdo, exceto associado a extragdo (Cnae
2391-5/02);

(y) — Aparelhamento de placas e execugdo de trabalhos em méarmore, granito, ardésia e
outras pedras (Cnae 2391-5/03);

(z) — Atividades de apoio a extragdo de minerais ndo metalicos (Cnae 0990-4/03);

. (aa) — Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura ndo

especificadas anteriormente (Cnae 7119-7/99).



TERCEIRA - O capital social serd de RS 18.000,00 (dezoito mil reais), divididos em
18.000 (dezoito mil quotas), no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma,
integralizadas totalmente em moeda corrente nacional, assim distribuidas entre os sécios:

NOME QUOTAS VALOR (%)
Daniel Samugim 16.200 R$ 16.200,00 (90%)
Gilson Ribeiro Alves 900 R$ 900,00 (5%)
Paulo Eduardo Esteves de Camargo 900 R$ 900,00 (5%)
Total...ceeciciciecrerece e esese e 1 8.000 R$ 18.000,00 (100%)

QUARTA - A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, conforme art. 1.052
CC/2002.

QUINTA - A administragdo da sociedade serd exercida pelos socios Daniel Samugim e
Gilson Ribeiro Alves, assinando em conjunto ou isoladamente, respondendo pela empresa,
judicial e extrajudicialmente, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado o uso da
denominag@o social em negécios estranhos aos fins sociais.

SEXTA — O prazo de duraggo da sociedade sera por tempo indeterminado.

SETIMA - As quotas sio indivisiveis e ndo poder#o ser cedidas ou transferidas no todo ou
em parte a terceiros, sem expresso consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condigbes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisi¢do,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

OITAVA - A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais em qualquer parte
do pais, se assim, em conjunto, decidirem os sécios, mediante alteragdo contratual assinada
por todos os sécios.

NONA - O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao término de cada exercicio, o

.administrador prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo
das demonstragdes financeiras, cabendo aos sécios em comum acordo, promover a
distribuicdo dos lucros ou perdas apurados, sem necessariamente utilizar a
proporcionalidade de suas quotas como critério de rateio.

# et

‘e



DECIMA - Em caso de morte de um dos sécios, a sociedade ndo serd dissolvida e
continuard sendo gerida pelos sécios remanescente ou pelos herdeiros. Nao sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, os valores de seus haveres
serdo apurados ¢ liquidados com base na situagfio patrimonial da empresa. O mesmo
procedimento serd adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em
relagdao a um dos sdcios.

DECIMA PRIMEIRA - Pode o sécio ser excluido, quando a maioria dos sécios,
representativa de mais da metade do capital social, entender que um ou mais socios estio
pondo em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves e que configurem
justa causa segundo artigo 1.085 do CC/2002.

DECIMA SEGUNDA - Os sécios declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo incursos
em quaisquer crimes previstos em lei ou restrigdes legais, que possam impedi-los de
exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 1°do CC/2002.

DECIMA TERCEIRA - As partes elegem o foro de Sdo Paulo para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, sendo que os sécios
renunciam a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em trés vias

de igual teor e forma. g
S
e =
- ’- .
‘ Cotia, 08 de Novembro de 2022. G 2
A2, Es§§
”‘.:A 3 < 59
. ios :; 259 [
/y §5%u 1
-~ 2 F “i E & .’I
- u:]guxdzf Wwuea an aé8a 3'3 A
- - - crgs ¥
Dan?él Samugim cEEs3 SRRt ;
i . : Weg s €5 !
- =2, IS 238 g l88cs
Y 2 > eg%2 s 3 % 14
- " o = o ¢ :
6‘0 0'[/0/0 Gilson Ribeir6 Alves %8 § § e - R —»‘,Qﬁ
_ = v = 'S 3= ‘3 ” Z|©
/ 3 P Se853 T &8RSy 2|
& al = ouw T r C
/L«AZ\)& /( oL C)M—\O’(Q/\D gg%g igéé%’ 2
Paulo Eduardo Esteves de Camargo cEE? [23c” 2R
g =4 & T 5 & - - )
<0328 [ESEE8[8Yq
£3838 |£0%:01893
Zz 72 |8¢iEg|omd
w3 - 2 2€ a_|3T
@ 5} CE 2373|193
Testemunhas 2 2 |ES2TE S
Rogério Luiz de Franca
RG
G * RE
X H- Eunapio Bel* Maria Emilia Coutinho Torres de Frelé’% 6
o senvigo M Tclcfom:(xmm-xmm/“"siu:.lﬁ."m’im e @ q_ﬁ?\-\,‘?;\
- Q J
Selo Digital: ANQ50379-6XV0 o e ¥ . /
Consute s sutantcicade em nitps /seld ) P Jus br _— f"- E Q?)g
Emol 11 28 - FARPEN: 0,34 - =E| 0 : Q

Fesp p/ impressads: RENA
Em testemurho da vegdeds

Deilio. O Oficlal




TaveLionate 1 TABELIAQ DE HOTAS E OE PROTESTO DR LETRAS E TITULOS DE COTIA-SP  Denizart Vicente Azevedo
A\ Granja Viana mm.\mm FIZ°A-Cep. - Fone: {H) 47775444 Tabelido

2COANCO por seselhams: ~F _mar : co a{s) firma(s) dge,

u-l ETRD ALVES, Tou T
fotia - SP 07 de dezepbro d
test iho da verffade'*

_.I
RESSA FERRE [0 0 w—— k A=
?mmmmwﬁ?o-wﬁé rh?"“:"t




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 10.388.703/0001-92
Razio Social: GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA

Atividade Econémica Principal:

4789-0/99 - COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

Endereco:
RUA ZAQUIA, 16 - PARQUE SAO GEORGE - 06.708-060 - Cotia / Sao Paulo

Observagdes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no endereco https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 03/05/2024 15:12 1 de



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTAGAO

ADEQUACAO ORCAMENTARIA
GESTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Autorizo a realizacdo da despesa, mediante contratagao por dispensa de licitagao.

Declaro, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a
contratagdo em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequa¢io orcamentdria e financeira com a Lei
Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentérias.

Informo, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio
financeiro, em respeito aos ditames do art. 75 da Lei Federal n2 14.133/2021, conforme quadro a seguir:

Global-GPS

Descricio do Item Coédigo | Valor ja contratado no | Valor disponivel | Valor previsto
s PDM ramo de atividade para uso nesta dispensa
Sistema de Posicionamento 12147 | N3o foi contratado 59.906,02 3.549,00

Indico os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuicdes de gestdo e fiscalizagdo da

contratagao:
NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Augusto César Carvalho de Matos 351743
FISCAL ADMINISTRATIVO | Cristiane Alexandre Dias Padre 351967
SUPLENTE Rafael trindade da Sllva 354154
FISCAL TECNICO Rafael trindade da Sllva 354154
SUPLENTE Cristiane Alexandre Dias Padre 351967

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores suprarrelacionados, para manifesta¢do
formal sobre a indicag&o, no prazo de 02 (dois) dias Gteis.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

Augusto César carvalho de Matos 351743

Unidade Administrativa: Cargo/Funcdo:

CEAMA Coordenador/Promotor

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORCAMENTARIO):

Assinado de forma digital por AUGUSTO

Dados: 2024.05

AUGUSTO CESAR CARVALHO cesAr CARVALHO DE

pe MATo

.03 16:22:08 -03'00'

*1 Obras e servigos de engenharia: RS 119.812,02 (2024)
Outros servigos e compras: RS 59.906,02 (2024)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Indicagdo dos seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes fiscalizacdo da contratacdo:
FISCAL ADMINISTRATIVO Cristiane Alexandre Dias Padre. Matricula 351967
SUPLENTE Rafael trindade da Sllva. Matricula 354154
FISCAL TECNICO Rafael trindade da Sllva. Matricula 354154
SUPLENTE Ceristiane Alexandre Dias Padre. Matricula 351967

Ante o exposto, encaminho o presente procedimento aos servidores suprarrelacionados, para conhecimento e manifestagao formal sobre a indicagéo.

Ap0s, retorne-se o proceeso.

Atenciosamente.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 03/05/2024, as 16:38, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1052480 e o cédigo CRC 2B227131.

19.09.02191.0009527/2024-04 1052480v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Cristiane Alexandre Dias Padre em 03/05/2024, as 17:05, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1052582 e o cédigo CRC D15A00F2.

19.09.02191.0009527/2024-04 1052582v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente ¢ de acordo.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Trindade da Silva em 03/05/2024, as 17:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1052593 e o cédigo CRC E3AFF721.

19.09.02191.0009527/2024-04 1052593v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

ADCCL

Encaminho processo de aquisi¢do de equipamento para conhecimento e analise.

Atenciosamente.

seil

E Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 03/05/2024, as 17:23, conforme Ato Normativo n°
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1052648 e o cédigo CRC D7007085.

19.09.02191.0009527/2024-04 1052648v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 10.388.703/0001-92, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagao
de sangdes administrativas de impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu socio majoritario,
conforme documento anexo (1055492).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagdo relativa a

fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/14/212, a: s f f A2aconMrme vto ° ormati7o n51, Oade f 4
de Dezembro de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conNrida no site httpsA/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlérir&id_orgao_acesso_externo=1 indrmando o cédigo 7erifcador 1055489 e o cddigo CRC AE462C20.

19.09.02191.0009527/2024-04 1055489v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente 8 CEAMA informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

a instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia de assinatura e de data da emissdo (de modo que ndo ¢ possivel aferir a validade da mesma) na proposta 1039720. Solicitamos anexar proposta
devidamente assinada ou anexar e-mail de recebimento da proposta, no caso de ter recebido a mesma em meio eletronico;

2. Auséncia de validade na proposta 1039184, impossibilitando se a mesma esta valida. Solicitamos anexar proposta com periodo de validade;
3. Auséncia de documento comprobatoério no que tange a solicitagdo de cotag@o enviada aos fornecedores, conforme estabelece o no item 5.2 da Base de
Conhecimento do processo correlato, conforme descrito abaixo:

5.2. Documentos comprobatoérios da pesquisa de pregos: Como regra geral, deve ser juntado um minimo de 3 orgamentos. Caso ndo se obtenha os 3, deve haver a
correspondente justificativa no formulario "Tabela de Pregos Org¢ados" e ser comprovada a tentativa de obtengdo de mais de trés propostas.

ATENCAO: Deverdo ser juntadas no processo as propostas obtidas e também a comprovagdo de todas as solicitacdes de cotagdo enviadas a fornecedores, ainda que

nao tenha sido obtido retorno; (grifo nosso)

4. Pesquisa de Pregos x Tabela de Pregos Orcados: Observamos que o orcamento 1039184, ndo foi contemplado na Tabela de Pregos Orgados (doc
1047549), nao tendo sido escolhido para a contratagdo. Solicita-se justificativa da unidade acerca da nio sele¢do do referido fornecedor, haja vista que o
mesmo ofertou o menor valor para o item pretendido;

No Termo de Referéncia:

5. No item 2.1.1 relativo a "Base Legal": foi informado que o valor sera "comparado com os contratos de objetos analogos firmados por outros 6rgaos".
Esclarecemos que deverdo ser anexados documentos comprobatorios no referido expediente (contratos de objetos analogos firmados por outros érgéos).
Assim sendo, esclarecemos que caso essa documentac¢do ndo seja juntada, o referido item devera ser retificado, de modo a remover a referida expressao.

6. No item 2.1.2 relativo a "Divulgacdo de Aviso para cotagdo": foi informado que ndo foi realizada divulgagdo de aviso em virtude de ser uma aquisi¢ao
de forma ndo eletronica. Esclarecemos que as dispensas deverdo ser precedidas de divulgagdo ainda que a dispensa ndo seja processada na forma
eletronica. Registramos que, em que pese, o art. 75, § 3° da Lei Federal n® 14.133/2021 mencione o termo "preferencialmente", abrindo margem para
"op¢do" pela Administracdo, a recomendacgdo da Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa na hipotese de nao utilizagdo
do procedimento previsto no dispositivo legal ¢ de que a unidade justifique, de forma expressa e fundamentada. Assim sendo, solicitamos justificativa
expressa para ndo realizacdo da publicacdo do aviso em sitio eletrénico ou preencher os itens acerca da aplicabilidade da divulgagdo do aviso, quais sejam:
e-mail para encaminhamento de propostas, telefone para contato e prazo para envio das propostas por e-mail (no minimo de 3 dias tteis), a fim de obter
propostas adicionais de demais interessados;

7. No Apenso I: auséncia de descri¢do do PDM e do CATMAT. Solicitamos preenchimento.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil

&

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 07/05/2024, as 14:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

&

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 07/05/2024, as 14:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 1055277 e o cédigo CRC F91AF114.

19.09.02191.0009527/2024-04 1055277v14



900@ www.esportimar.com.br

Esp 0” L{MM () ® Qesportimar

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): BAHIA ESPORTES E PESCAS LTDA
NOME FANTASIA (PJ): ESPORTIMAR | onp1 / 15.223.985/0001-91
ENDERECO: RUA CONCEH,'AO DA PRAIA 26
MUNICIPIO: SALVADOR UF:BA | CEP: 40015-250
TELEFONE COMERCIAL: (71 ) 32427352 E-MAIL: BPESCA@HOTMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: MAURO ALONSO J CPF: 28711653515
PROPOSTA DE PRECOS

MARCA | PRECO | PREGO
ITEM | DESCRIGAO DO BEM N i ENTO| QUANTIDADE | @ UNITARIO| TOTAL

MODELO| (RS) (RS)
1 GPSETREX 32X GARMIN UNID 01 GARMIN | 3.799,00 |3.799,00
2
VALOR TOTAL DA PROPOSTA RS 3.799,00

Validade proposta: 30 dias
Forma de Pagamento : A vista

Q2 03}637’2@«{

Bahia Esportes e Pescas Ltda €NPJ:15.223.985/0001-91

R. Conceigdo da Praia 26 - Comercio - ao lado Basilica da Conceicdo da Praia Cep: 40015-250
{71)3242.7352 / 3323.0903
WhatsApp : (71)3242.7352 ;
GPS-Sonares / Pesca esportiva e profissional / Nautica - salvatagem , ancoras, coletes salva vidas / Camping, barracas,
lanternas, mochilas / Rappel / Canivetes facas / Mergulho, neoprenes, nadadeiras e mascaras, cilindros / Natagdo,

hidroginastica /Cordas e cabos/ Barcos e Caiaques / Arco e flechas, Espingardas de ar comprimido -alvos/ Binéculos -/Caixas
térmicas - Sacos estanques / Mosquetdes / Oculos polarizados /Caga esportiva / s, Airsofts e muito mais......

50ancs www,esportimar.com.br



--------- Forwarded message ---------

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>

Date: seg., 22 de abr. de 2024 as 15:45

Subject: ENC: Solicitacdo de orcamento-URGENTE

To: comercial@geologiabr.com <comercial@geologiabr.com>, vendas@geologiabr.com <vendas@
geologiabr.com>

Boa tarde,

Solicito proposta, conforme informacoes, em anexo.
Caso ndo aceitem pagamento por nota de empenho, solicitamos que informe ao encaminhar
proposta.

Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

5 Avenida, n° 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n® 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:_martaaraujo@mpba.mp.br

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 24 de abril de 2024 14:57

Para: VENDAS COMPLETA <vendas.completa@hotmail.com>

Assunto: RE: COTACAO COMPLETA HTM

Boa Tarde.

Peco que nos envie novamente com a assinatura na proposta e a validade de 30 dias. Esse valor esta
incluso a transportadora/frete?

Caso ndo aceitem pagamento por nota de empenho, solicitamos que informe ao encaminhar
proposta.

Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

5 Avenida, n° 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n°® 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:_martaaraujo@mpba.mp.br




De: VENDAS COMPLETA <vendas.completa@hotmail.com>

Enviado: quarta-feira, 24 de abril de 2024 14:47

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: COTACAO COMPLETA HTM

Boa tarde

Segue em anexo a cotagao solicitada referente ao GPS.

Att. Michel Vicente, grupo HTM.

De: Caroline <caroline@allcomp.com.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de abril de 2024 15:49

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Solicitagdo de orcamento-URGENTE

Boa tarde,

Qual o endereco completo que vcs querem receber o produto?

Atenciosamente.

Caroline Santos - Allcomp Geotecnologia e Agricultura

alicemp

Eeotecrologin & agtcultuna

Suporte Técnico

caroline@allcomp.com.br

www.allcomp.com.br

@ Skype: Caroline.allcomp



e Fone: (51)2102 7100

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Enviada em: segunda-feira, 22 de abril de 2024 14:32

Para: caroline@allcomp.com.br

Assunto: ENC: Solicitacdao de orcamento-URGENTE

Boa tarde,

Solicito proposta, conforme informacodes, em anexo.

Caso ndo aceitem pagamento por nota de empenho, solicitamos que informe ao encaminhar
proposta.

Atenciosamente.
Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

5?2 Avenida, n° 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n° 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:_martaaraujo@mpba.mp.br

From: contato@treinit.com.br <contato@treinit.com.br>

Sent: Tuesday, April 23, 2024 2:17:36 PM

To: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Subject: RES: Solicitacdo de orcamento-URGENTE

Bom dia,

Na proposta ndao o modelo especifico do GPS, trabalhamos com varios modelos. Por favor informar
o modelo especifico.

Nao trabalhamos com nota de empenho e nem pagamento apés recebimento. Somente pagamento
antecipado.

Att,



Lilian Nascimento

Equipe Treinit

+55 (41) 3203-9001

+55 (41) 98841-3167 (Whatsapp)
contato@treinit.com.br

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Enviada em: segunda-feira, 22 de abril de 2024 14:16

Para: contato@treinit.com.br

Assunto: Solicitacdo de orcamento-URGENTE

Boa tarde, sra. Lilian

Solicito proposta, conforme informacoes, em anexo.
Caso ndo aceitem pagamento por nota de empenho, solicitamos que informe ao encaminhar
proposta.

Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestao II)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

5 Avenida, n° 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n® 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004

Telefax; (71) 3103-0394

E-mail:_ martaaraujo@mpba.mp.br

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 22 de abril de 2024 15:47

Para: quarup.site@gmail.com <quarup.site@gmail.com>

Assunto: ENC: Solicitacdo de orcamento-URGENTE

Boa tarde,
Solicito proposta, conforme informagoes, em anexo.
Caso ndo aceitem pagamento por nota de empenho, solicitamos que informe ao encaminhar

proposta.

Atenciosamente.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

ADCCL

Encaminho processo de aquisi¢do de equipamento, apos saneamento dos apontamentos.

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia de assinatura e de data da emissdo (de modo que ndo ¢ possivel aferir a validade da mesma)na proposta 1039720. Informo o anexo da proposta
devidamente assinada e datada ( 1057149);

2. Auséncia de validade na proposta 1039184, impossibilitando se a mesma esta valida. Informo que ndo foi anexada proposta com periodo de validade,
visto que o fornecedor, conforme justificativa anexada, via e-mail, ( 1039050 ), nos informou que ndo aceita pagamento por nota de empenho.

3. Foram encaminhadas as solicitagdes de cotagdo aos fornecedores via e-mail, foi juntado no minimo 03(trés) orgamentos validos e anexados propostas e
suas respectivas justificativas, para ndo terem sido consideradas no formulario Pesquisa de Precos X Tabelas de precos orcados, e-mails ( 1057377 ).

0 Termo de Referéncia:

5. No item 2.1.1 relativo a "Base Legal": foi informado que o valor sera "comparado com os contratos de objetos analogos firmados por outros orgaos".
Informo que consta a Ata ( 1040421 ).

6. No item 2.1.2 relativo a "Divulgagdo de Aviso para cotagdo": foi informado que néo foi realizada divulgagdo de aviso em virtude de ser uma aquisicdo
de forma nao eletronica. Esclarecemos que as dispensas deverao ser precedidas de divulgagdo ainda que a dispensa nao seja processada na forma
eletronica. Registramos que, em que pese, o art. 75, § 3° da Lei Federal n° 14.133/2021 mencione o termo "preferencialmente", abrindo margem para
"opg¢do" pela Administragdo, a recomendagdo da Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa na hipotese de ndo utilizagdo
do procedimento previsto no dispositivo legal ¢ de que a unidade justifique, de forma expressa e fundamentada. Assim sendo, solicitamos justificativa
expressa para ndo realizacdo da publicacdo do aviso em sitio eletronico ou preencher os itens acerca da aplicabilidade da divulgagao do aviso, quais sejam:
e-mail para encaminhamento de propostas, telefone para contato e prazo para envio das propostas por e-mail (no minimo de 3 dias uteis), a fim de obter
propostas adicionais de demais interessados;

Justifica a desnecessidade de divulgacdo de aviso de dispensa de licitagdo para aquisi¢do de equipamento. Inicialmente, cumpre esclarecer o que estabelece
o artigo 75, § 3°, da Lei Federal n® 14.133, de 2021: § 3° As contrata¢des de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serdo preferencialmente
precedidas de divulgagdo de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a
manifestagao de interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Vé-se que publicagéo ¢ preferencial e ndo obrigatéria, contudo, a sua ndo divulgagio deve ser justificada. Quanto a publicagéo referida no § 3° do art. 75 da
Lei Federal n® 14.133/21, que visa dar publicidade no intuito de obter proposta ainda mais vantajosa, tem-se que no caso em apreco houve vasto
encaminhamento de solicitagdes e em se tratando que alguns fornecedores ndo aceitarem o pagamento por nota de empenho ou ndo possuirem toda a
documentagdo exigida para instru¢do processual, tendo em vista a necessidade do equipamento para cumprimento da atividade que foi a causa da instrugao
do procedimento, movido pela imperiosa necessidade em realizar entrega de mandados da Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente Bom
Jesus da Lapa, onde abrange 22 (vinte e dois) municipios separados por uma grande distancia, além dos Autos de Infragdo do IBAMA e Inema, ndo
possuirem localizagdes exatas, isso implica desafios adicionais em rela¢do a realizagdo da atividade. Ainda, tem-se que a publicagdo pelo prazo minimo de
3 (trés dias) uteis acabara por prolongar ainda mais todo o procedimento, o que acabara por atrasar ainda mais a aquisi¢do para atendimento a demanda da
Promotoria de Justiga.

7. No Apenso I: consta a descricdo do PDM e do CATMAT no termo de referéncia ( 1038455 ), bem como na manifestagao ( 1038915 ).

Com estima, aproveitamos para agradecer as orientagdes e os ajustes identificados.

assinatura
eletrénica

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 03/35/2324, as 0154, con:orme f to AormatiNo nv
34°, de 05 de Dezembro de 2323 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=3 in:ormando o codigo Neri:icador 1061038 e o codigo CRC D4278CD5.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Inicialmente temos que restaram cumpridas todas a exigéncias de forma levantadas pela DCCL, neste sentido, a
manifestagdo da area administrativa do CEAMA encontra-se completa e suficientemente embasada.

Lado outro, repise-se que a expressao "preferencialmente" nas normas de licitagao e contratos administrativos indica uma
orientagdo ou recomendagdo, mas ndo impde uma obrigatoriedade. De acordo com o Art. 3° da Lei n® 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos), a Administragéo Publica deve observar os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade,
publicidade, eficiéncia, planejamento, transparéncia, seguranga juridica, vinculagéo ao instrumento convocatério, julgamento objetivo e, dentre
outros, a sustentabilidade.

Diante do exposto, justifica-se a ndo aplicagdo da expresséo "preferencialmente" no procedimento de compra publica em
questdo, com base nos principios da eficiéncia, economicidade, e necessidade de motivagéo e transparéncia. Assim, a decisdo mostrou-se
claramente documentada e fundamentada, demonstrando que a alternativa escolhida atende melhor ao interesse publico, garantindo a eficiéncia e
economicidade no uso dos recursos publicos.

Salvador, em 14 de Maio de 2024.

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justiga
Coordenador do Ceama

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos em 14/05/2024, as 07:38, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1064175 e o cédigo CRC 0C5FAE31.

19.09.02191.0009527/2024-04 1064175v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitacdo, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, catalogada
nesta unidade sob o n°® 079/2024, encaminhado pelo CEAMA, para aquisi¢io de equipamento GPS (sistema de Posicionamento Global) para atender a
Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da
Demanda (doc 1029209) e no Termo de Referéncia (doc 1038455).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preco, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituigdo ¢ a da empresa GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 10.388.703/0001-92, pelo prego total de R$ 3.549,00 (trés
mil quinhentos e quarenta e nove reais), conforme proposta 1039727.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0009 — CEAMA, conforme Declaragio - Executor Or¢amentario (doc 1050980).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagio cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no artigo 18, I
do Ato Normativo 004/2024, ¢ ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a andlise da conformidade processual, esta Diretoria tomou por
base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada na Lei
Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou parametros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
¢) parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

a ibili u arios, ulari a xXecu ari i a
d) demonstragdo da compatibilidade dos recursos or¢amentarios, conforme formularios de "declara¢do do executor orgamentario” e "manifestagdo do
gestor orgamentario";

e) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificagdo técnica) - cartdo
CNP]J, contrato social, certidoes de regularidade e outros;

f) razdo da escolha do contratado - constante da tabela de pregos orgados;
g) justificativa do prego - constante da tabela de precos orcados;

h) autorizago da autoridade competente - constante da manifestagdo do Gestor Orgamentario;

2. Na oportunidade, a Assessoria pontuou a necessidade da seguinte complementagdo da instru¢do, os quais seguem abaixo indicados com a respectiva
indicag@o do cumprimento pela Unidade demandante:

a) Que a unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos referenciais;

b) A juntada de declaragdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaragdo exigida pela Resolugdo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c) Justificativa para a ndo realiza¢do do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei n® 14.133/2021;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagaio DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n® 004/2024. - conforme Documento de Formalizagdo da Demanda, a unidade indicou a previsao da
contrata¢do no PCA da respectiva unidade gestora;

Registra-se que ap6s analise da instru¢do do processo em epigrafe com base nos parametros acima delineados, verifica-se que o mesmo estd em
conformidade. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio,
conforme disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgao pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora
dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizacéo a fim de que possamos dar cumprimento a publica¢do da mesmo no PNCP.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes



Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/05/2024, as 16:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

—————
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 16/05/2024, as 16:59, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1064674 e o codigo CRC 0659989F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios (doc. 1064674). catalogada na unidade sob on°® 079/2024, autorizo a
dispensa de licitagdo em favor da empresa GEOLOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 10.388.703/0001-92, pelo prego total de R$
3.549,00 (trés mil quinhentos e quarenta e nove reais), conforme proposta (doc._1039727), para aquisi¢do de equipamento GPS (sistema de Posicionamento
Global), para atender a Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa, conforme informagdes contidas no Documento de
Formalizagdo da Demanda (doc_1029209) e no Termo de Referéncia (doc 1038455).

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 07/52/454, a1s 5: f, 2aconfrme Nto v ormati°o nz 5, 7ade 02 de
Debem- ro de 4545 Mg inistPrio UE- lico do Bstado da ha. ia8

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site . ttpsf//sei&istemas8np- a8np@ r/sei/controlador_externo®. p?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=5 informando o codigo °eriAcador 1069601 e o codigo CRC 4377018B8

19.09.02191.0009527/2024-04 1069601v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N°179/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.02191.0009527/2024-04, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratacdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n°® 079/2024, relativo a aquisi¢do de
equipamento GPS (sistema de Posicionamento Global) para atender a Promotoria de Justiga Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa.

GESTOR DO CONTRATO: Augusto César Carvalho de Matos, matricula 351.743.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Cristiane Alexandre Dias Padre, matricula 351.967 e Rafael trindade da Silva, matricula 354.154
respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Rafael trindade da Silva, matricula 354.154 e Cristiane Alexandre Dias Padre, matricula 351.967 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Piblico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 03/52/454, a1s 0, 7 : aconforme Ato Normativo n° 5, 3ade 02 de
Dezembro de 4545 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=5 informando o cédigo verificador 1070402 e o cédigo CRC A33B428F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a CEAMA - Unidade de Execugdo Or¢amentaria, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Dispensa de Licitagdo n°
079/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ), no Portal do MPBA (Contratacdes
Contratacdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)) e da publica¢do da portaria de designacao de gestor, fiscal e suplentes no Diario de
Justica Eletronico.

Registramos, no ensejo, que tdo logo seja emitido o empenho, seja o referido processo de pagamento encaminhado a esta Coordenagdo para que possamos langar
o documento no PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagdo de Elaborag¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 2/ 0 4®/ 2, a1s / 5:/, acon®rme f to AormatiNo nv/, °ade 74
assinatura de Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

f autenticidade do documento pode ser con®rida no site https:@sei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_con®rir&id_orgao_acesso_externo=/_in®rmando o cédigo Neri9cador 1071397 e o cédigo CRC 2BF81B4F.
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A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n°® 64/2024

Ultima atualizagdo 20/05/2024

Local: Salvador/BA  Orgdo: ESTADO DA BAHIA  Unidade compradora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA
Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art, 75,11 Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 20/05/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 13937032000160-1-000718/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Aquisicao de equipamento GPS (sistema de Posicionamento Global), para atender @ Promotoria de Justica Especializada em Meio Ambiente de
Bom Jesus da Lapa

Informagao complementar:

Unidade Gestora: 40,101/0009 - CEAMA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 3549.00 R$ 3549,00
Itens Arquivos Histoérico
Nuamero = Descrigao = Quantidade ~ Valor unitario estimado = Valor total estimado = Detalhar
1 Sistema Global De 1 R$ 3.549.0C R$ 3.549,0C ®

Posicionamento - Globaltipo
digital, display: 227 conm
leitura em intensidade luz
solar padno: sistema de
satelite: gps e glonass
18solucao: 240 x 320 pixels
memoria: 8. caracteristicas
adicionais: com 01 slct cartac
microsd, caba usb-min

Exibir: 1-lde litens Pagina

N < Voltar Y,

PORTAL

NAC I O NAL Criado pela Lei n® 14,133/21, o Portal Nacional de Contratagoes Publicas (PNCP) é o sitio
pE A eletrénico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatdria dos atos exigidos em sede
CONTRATACOES

% PUBLICAS de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuigoes estabelecidas no Decreto n° 10,764, de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal @ um esforgo conjunto de construgao de uma
concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comite,

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arguivos relativos as
contratagdes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n® 14,133/2021 sao de estrita
responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

&8 https:/portaldeservicos,economia,gov,br

o/ 0800 978 9001
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Y PID #

Banco Interamericana Escola Nacional do
de Dese vimento Administrago Publice

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informagoes relacionadas a licenga de uso.
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o Contedido Ajuda
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Contratagdes | Contratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Buscar
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FORNECEDORES
SANCIONADOS
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https://www.mpba mp br/licitacoes/2839

Ver Rastrear

Controle de acesso

Processo Administrativo (SE):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentéria / Gestora:

Data da Autorizagdo:

Link:

1909021910009527202404
Dispensa de Licitagdo
079/2024

Art, 75, Il da Lei Federal N°
14,133/2021

s/n

Geologia BR = Comércio e Servigos Ltda,
CNPJ n° 10.388,703/0001-92

Aquisicao de equipamento GPS (sistema
de Posicionamento Global) para atender
a Promotoria de Justica Especializada
em Meio Ambiente de Bom Jesus da
Lapa

R$ 3.549,00 (trés mil quinhentos e
quarenta e nove reais)

40.101/0009 — CEAMA
17/05/2024

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n°

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentdria / Gestora:

Data da Autorizacdo:

Link:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:

N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®

1909021800010043202492
Dispensa de Licitacao
077/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Clara Meili Fragoso da Silva, CNPJ n°®
34.426.547/0001-75

Contratagdo de empresa para aquisi¢do
e entrega de 150 refeigdes prontas para

evento institucional

R$ 6.825,00 (seis mil oitocentos e vinte
e cinco reais)

40.101/0011 - CAODH
16/05/2024

download
1909022820006853202416
Dispensa de Licitacdo Eletrdnica
053/2024 - 90002/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°®
14,133/2021

s/n

1/24



TJBA - DIARIO DA JUSTIGA ELETRONICO - N° 3.574 - Disponibilizagéo: segunda-feira, 20 de maio de 2024 Cad 1/ Péagina 429

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 016/2024 - SGA. Processo SEI:
19.09.02344.0010317/2024-18. Parecer juridico: 271/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Sinces
Tecnologia Comercio e Servigos Ltda, CNPJ n° 33.615.509/0001-06. Objeto contratual: aquisicdo de equipamentos eletroeletro-
nico. Objeto do aditivo: alterar o modelo do produto do contrato firmado entre as partes, tendo em vista a indisponibilidade do
item pelo fabricante e alterar o prego registrado, reduzindo o valor unitario de R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais) para R$
13.900,00 (treze mil e novecentos). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢éao (P/A/OE) 3027 —
Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 033/2024 - SGA. Processo SEI:
19.09.00856.0011333/2024-50. Parecer juridico: 258/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Seal
Telecom Comércio e Servigos de Telecomunicagdes LTDA, CNPJ n°® 58.619.404/0008-14. Objeto contratual: a contratagédo de
empresa para solugéo integrada de audio, video, gravagao, conferéncia, votagéo, streaming, treinamento e operagéo assistida a
serem implantados em diversas localidades do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: alterar os quantitativos
originariamente previstos no Apenso | do contrato celebrado entre as partes, implicando na majoragéo do valor global no mon-
tante de R$ 417.230,66, correspondendo a aproximadamente 24,92% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de
R$ 1.673.987,82 (um milhéo seiscentos e setenta e trés mil novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos) para R$
2.091.218,48 (dois milhdes e noventa e um mil e duzentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos). Dotagdo orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agdo (P/A/OE) 3027 — Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100- Natureza de
Despesa 33.90.30/ 33.90.39/33.90.40/ 44.90.52

RESUMO DE TERMO DE LICENGA DE USO DE IMAGEM. Processo SEI: 19.09.48071.0012951/2024-63. Licenciado: Ministério
Publico do Estado da Bahia. Licenciante: Erica Oliveira de Souza. Objeto: Licenga de uso de imagem da Licenciante, a titulo
gratuito e voluntario, em material produzido pelo Licenciado relativo a sua participagéo na divulgagdo da agéo “ O ser mae- uma
jornada de amor que inspira”, em homenagem ao dia das maes. Vigéncia: Por prazo indeterminado, resguardado ao Licenciante
o direito de revogar a sua autorizagéo.

RESUMO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 198/2013-SGA. Processo SEl: 19.09.02350.0007831/2024-67. Parecer
Juridico: 216/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Sr. Ginaldo Souza dos Santos. Objeto contratual: a Lo-
cacao de imodvel urbano para fins nao residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Itamaraju/BA.
Objeto do aditivo: alterar a clausula terceira do Contrato Original firmado entre as partes, em virtude do realinhamento do preco
do aluguel atualmente praticado que passa de R$ 3.008,05 (trés mil oito reais e cinco centavos) para R$ 3.414,13 (trés mil
quatrocentos e quatorze reais e treze centavos), que equivale a uma majoracdo de aproximadamente 13,5%. Dotagéo orga-
mentaria: Unidade Orgamentaria/ Gestora 40.101/0003- Agao (P/A/OE) 2000 - Regido: 9900 - Destinagéo de Recursos (Fonte)
1.500.0.100.000000.00.00.00 - Natureza da Despesa: 33.90.36.

*Retifica publicagdo contida na edigédo n° 3.571 do Diario da Justiga Eletrénico, do dia 15/05/2024.
PORTARIA N° 178/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigées legais e, considerando o expediente n° 19.09.02180.0010043/2024-92, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagéo da contratagéo decorrente da Dispensa de Licitagao n° 077/2024,
relativo a contratagdo de empresa para aquisi¢ao e entrega de 150 refeicdes prontas para evento institucional.

GESTOR DO CONTRATO: Rogério Luis Gomes de Queiroz, matricula 351.320.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Alex Santana Lima, matricula 351.467 e Lucas Feitas Lima, matricula 352.838 res-
pectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Quele Cristina Sousa Américo, matricula 353.027¢ Aguida Pereira de Assis, matricula 352.549
respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Pablico do Estado da Bahia, 17 de maio de 2024,

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 179/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicGes legais e, considerando o expediente n° 19.09.02191.0009527/2024-04, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestao e fiscalizagao da contratacao decorrente da Dispensa de Licitagao n°® 079/2024,
relativo a aquisicao de equipamento GPS (sistema de Posicionamento Global) para atender a Promotoria de Justica Especializa-
da em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa.

GESTOR DO CONTRATO: Augusto César Carvalho de Matos, matricula 351.743.
FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Cristiane Alexandre Dias Padre, matricula 351.967 e Rafael trindade da Silva, matri-
cula 354.154 respectivamente.
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FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Rafael trindade da Silva, matricula 354.154 e Cristiane Alexandre Dias Padre, matricula
351.967 respectivamente.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 17 de maio de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 180/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigGes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00896.0005992/2024-45, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagdo da contratagéo decorrente da Dispensa de Licitagao n° 063/2024,
relativo a Contratagéo de empresa de manutencgao preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado Split, com forne-
cimento de mao de obra, gas refrigerado e servigos afins, das Promotoria de Justica de llhéus, Canavieiras, Uruguca.

GESTOR DO CONTRATO: Cristine Coelho Marques, matricula 351.677.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231 e Lorena Anunciagao Gresik Barreto,
matricula 352.640 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231 e Lorena Anunciagdo Gresik Barreto, matricula
352.640 respectivamente.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 17 de maio de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 181/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribui¢des legais e, considerando o expediente n° 19.09.01113.0010553/2024-73, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestao e fiscalizagao da contratagao decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 062/2024,
relativo a prestagéo de servigos de instalagéo e higienizagdo de aparelhos de ar condicionado para a Promotoria de Justica de
Lengois.

GESTOR DO CONTRATO: Clériston Carlos Sousa Oliveira, matricula 352.410.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Lais Marina Martins Oliveira, matricula 353.220 e Danilo Rios Macedo, matricula
355.178 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Lais Marina Martins Oliveira, matricula 353.220 e Danilo Rios Macedo, matricula 355.178
respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 17 de maio de 2024,

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
1? PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 163/2024 — Protegao da Populagdo em situagdo de Rua, Movimento dos Sem Terra e outros Grupos Vulneraveis - 12
PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 2° Promotor de Justica

A 12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS — 2° PROMOTOR DE JUSTICA, no uso de suas atribuigdes legais,
nos termos do art. 16, da Resolugéo n° 11, de 11 de abril de 2022, do Orgéo Especial do Colégio de Procuradores, bem como do
art. 4° da Resolugao n° 174, de 04 de julho de 2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico, comunica o ARQUIVAMENTO
da Noticia de Fato N° IDEA 003.9.460347/2023, instaurada a partir de representagdo encaminhada pelo CAODH a esta Promo-
toria de Justica, formulada pelo Sr. Edenilton Sena, ao qual aduziu que: O Sr. Carlos Roberto Alves da Conceigao de 56 Anos,
mora em um barraquinho de aproximadamente 6 m quadrado, na Rua Orlando Imbassahy via C, em frente a padaria Stella PZo,
no Bairro de Stella Maris, na cidade de Salvador-Bahia. Pleiteando que o referido cidad&o seja incluido no Cadastramento Unico
da prefeitura, a fim de obter um auxilio moradia (sic).

Salvador, 16 de maio de 2024,

Grace de Menezes Campelo Apolonis

Promotora de Justica






